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Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou voleb do zastupitelstev obcí. Práce se 

věnuje komunálním volbám, které proběhly v roce 2014 v obci Klecany. Téma 

komunálních voleb je velmi rozsáhlé, proto je práce zaměřena především na 

nejdůležitější otázky dané problematiky. Velký důraz je naopak kladen na celý proces 

voleb. První část se zaobírá obcemi a jejich orgány. Další část popisuje stávající volební 

systém, jeho rysy, zabývá se aktivním a pasivním volebním právem a také se hlouběji 

zaměřuje na funkce voleb a jejich druhy. Hlavní část práce poskytuje ucelený přehled  

o celém procesu voleb, který je podrobně rozebrán. Úkolem je voliče seznámit se 

zákulisím a přípravou voleb, jak probíhá hlasování a jak se počítají volební hlasy. 

Poslední část analyzuje výsledky voleb v roce 2014 v obci Klecany, jaké volební strany 

získaly nejvíce hlasů a jak se tvořila radniční koalice.    
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Annotation 

This bachelor thesis inquires into the dilemma of election of municipal council. It refers 

to communal election which was held in 2014 in the commune of Klecany. The concern 

of communal election is very wide, therefore the thesis covers only the most important 

points of the issue. On the other hand, the whole process of elections is highlighted. The 

first part of the thesis refers to communes and their authorities. The next part describes 

voting system, its features and deeply analyses function and types of election and active 

and passive suffrage. The main part of the bachelor thesis offers complete survey about 

the whole process of election which is described in detail. The goal is to provide readers 

with behind the scenes of the election information, describe preparation of election, the 

process of voting and the counting of votes. The next part analyses the result of the 

election in 2014 in the commune of Klecany, which political party reached the most 

votes and how the coalition of the Town Hall was formed. 
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ÚVOD 

Volby do zastupitelstev obcí nazýváme sice jako volby druhořadé, to ale neznamená, že 

se voleb nemáme účastnit. Hlavní odlišností mezi prvořadými a druhořadými volbami je 

obecně menší důležitost volebního řádu.  Jak ale jinak můžeme ovlivnit dění v naší 

obci, v níž trávíme většinu svého života? Dle mého názoru jsou volby do zastupitelstev 

obcí velmi důležité, protože jestli chce sám občan něco změnit nebo zlepšit, musí se 

voleb zúčastnit. Můžeme si tak zvolit své zástupce a ovlivňovat tak dění v obci. Pokud 

chceme přímo za obec rozhodovat, můžeme sami kandidovat do zastupitelstva a tím 

změnit dění v obci. 

V obci Klecany bydlím od svého narození, proto mi není dění v obci lhostejné. Velmi 

mě zajímá problematika voleb. Z toho důvodu jsem se několika voleb zúčastnila jako 

členka okrskové volební komise. V říjnu roku 2014 jsem se poprvé zúčastnila voleb do 

zastupitelstev obcí jako delegovaný člen okrskové volební komise. Při výkonu této 

funkce jsem se mohla seznámit s celým procesem komunálních voleb, a proto jsem si 

vybrala volby do zastupitelstev obcí jako téma své bakalářské práce. Dalším důvodem 

pro výběr tématu je poskytnutí přehledných informací o volebním systému, což může 

být zajímavé pro voliče nebo i občany, kteří chtějí kandidovat. Chtěla bych je seznámit 

s obcemi, orgány obce, funkcemi voleb, volebním právem a celým volebním procesem. 

Jako základní cíl své práce jsem si stanovila analyzovat celý harmonogram voleb do 

zastupitelstev obcí. Dále bych chtěla popsat činnost volebních orgánů a to hlavně 

okrskové volební komise, která dohlíží nad průběhem hlasování a vykonává tu 

nejdůležitější činnost, tedy počítání hlasů. Přínosem mé práce je seznámení voliče  

s volebním systémem. Volič nahlídne do zákulisí voleb, zjistí, jak se volby připravují, 

jak probíhají a jak se počítají volební hlasy. Téma komunálních voleb je velmi rozsáhlé. 

Proto jsem se ve své práci zaměřila na celý průběh voleb. V celé práci se prolíná 

teoretická a praktická část. Praktická část je zaměřena na obecní volby v roce 2014  

v Klecanech.  

Svou bakalářskou práci jsem členila do osmi kapitol. V první kapitole se věnuji obcím, 

jejich orgánům a také představím město Klecany. Ve druhé kapitole se zabývám 



10 

 

komunálními volbami, funkcemi voleb, volebním systémem a aktivním a pasivním 

volebním právem. Obsahem třetí, čtvrté a páté kapitoly je celý průběh voleb  

v Klecanech. Kapitoly popisují všechna stádia voleb - přípravu, průběh hlasování  

a zjištění výsledků voleb. Na tuto kapitolu navazuje šestá kapitola, která analyzuje 

výsledky komunálních voleb v Klecanech v roce 2014. Sedmá kapitola informuje  

o povolebním vyjednávání, utvářením koalic a volbou starosty. Jelikož pracuji  

v účetním oddělení Městského úřadu v Klecanech, zařadila jsem do své práce 

financování voleb, kterému se věnuji v poslední kapitole. 
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1 ZAKLADNÍ ÚDAJE O OBCI 

Obec je základní územní samosprávní celek s právem na samosprávu a vymezenou 

pevnou hranicí. Obec je veřejnoprávní korporací s vlastním majetkem. Vystupuje  

v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. 

Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při plnění 

svých úkolů chrání též veřejný zájem.
1
 

Nejdůležitějším zákonem, kterým se obce řídí je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení). Hlavní město Praha se tímto zákonem neřídí, protože má svůj vlastní 

zákon. Zákon o obcích označuje obec jako takovou, ale také město, městys a statutární 

město. Městys nebo také městečko je historický typ obcí stojící mezi městem a vsí.  

V současné době je obec městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda 

Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Toto označení mohou získat výhradně obce, 

které se tak v minulosti nazývaly. Městem je obec, která má více jak 3.000 obyvatel  

a pokud tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Název obec 

používáme u základních územních celků, které nesplňují hranici počtu obyvatel, aby se 

mohly stát městem. Statutární města se mohou členit na městské obvody nebo části. 

Provádí se tak statutem, který je vydán jako obecně závazná vyhláška. V České 

republice máme 25 statutárních měst, jsou jimi například město Plzeň, Karlovy Vary 

nebo Hradec Králové.
2
 

Obce jsou společně se státem, kraji, jinými samosprávnými celky a ostatními subjekty 

veřejného nebo soukromého práva subjekty vykonávající veřejnou správu. Obce 

veřejnou správu zajišťují nepřímo, protože tato pravomoc jim byla udělena zákonem. 

Obce vykonávají úkoly veřejné správy v rámci přenesené působnosti.  Přenesenou 

působnost definujeme jako přenesení kompetencí a úkolů na obce z důvodu, že jsou 

občanům nejblíže. To znamená, že obce vykonávají některé činnosti pro stát a stát jim 

                                                 
1
 Česká republika. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka zákonů České republiky. 

2000. 
2
 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. Právnické učebnice 

(C.H. Beck). ISBN 978-807-1792-543. 
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za to vyplácí příspěvek. Obec například pro stát vydává správní rozhodnutí, vede 

matriční a stavební úřad.  

Podle toho, kolik pravomocí stát na obce přenesl, rozlišujeme tři druhy obcí: 

 obce s minimálním rozsahem státní správy, 

 obce s pověřeným obecním úřadem, 

 obce s rozšířenou působností. 

Obec s minimálním rozsahem státní správy vykonává přenesenou působnost jen  

v omezeném rozsahu a na svém území. Tato přenesená působnost v omezeném rozsahu 

je svěřena všem obcím na území České republiky. Tato obec projednává přestupky, 

zajišťuje školní docházku, vybírá místní poplatky, vede evidenci obyvatel a také 

zajišťuje volby.  

Jako pověřený obecní úřad je pro účel výkonu přenesené působnosti označován obecní 

úřad, který vedle své přenesené působnosti podle § 61 odst. 1 písmene a) zákona  

o obcích, vykonává přenesenou působnost i v jiném správním obvodu určeném 

prováděcím právním předpisem. Například mu je svěřen stavební a matriční úřad. Jako 

obecní úřad s rozšířenou působností je označován obecní úřad, který vedle přenesené 

působnosti podle § 61 odst. 1 písmene a) zákona o obcích a vedle přenesené působnosti 

podle § 64 odst. 1 písmene a) zákona o obcích, vykonává přenesenou působnost ve 

správním obvodu určeném prováděcím předpisem.  Obce s pověřeným obecním úřadem 

a obce s rozšířenou působností stanovuje zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí  

s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností. Například 

vydává pasy, občanské a řidičské doklady.
3
 

Obec musí mít vlastní území, na kterém hospodaří, občany a samosprávu, která je 

garantována. Obec tvoří územní celek s vymezenou hranicí. Hranice obce vymezuje 

katastrální území. Občan obce je fyzickou osobou, která má státní občanství České 

republiky a je přihlášena k trvalému pobytu v dané obci. Právo na samosprávu zaručuje 

                                                 
3
 KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2003. Beckova 

edice právní instituty, s. 136-137. ISBN 80-717-9794-4. 
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Ústava ČR. V rámci samosprávy město řeší záležitosti, které jsou v zájmu obce a nejsou 

přeneseny v rámci přenesené působnosti krajům nebo obcím. Do samosprávy též patří 

vydávání obecně závazných vyhlášek obce, zřizování škol a obecní policie.
4
 

Jako praktický příklad v této práci uvádím město Klecany. Město Klecany patří do 

Středočeského kraje a nachází se 8 km severně od Prahy v okrese Praha východ. 

Klecany mají dvě katastrální území -  Klecany a Drasty. Klecany se dělí na čtyři části 

města - Klecany, Klecánky, Zdibsko a Drasty. Město Klecany je obec s minimálním 

rozsahem státní správy a její obcí s rozšířenou působností je město  

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav a pověřenou obcí Odolena Voda. Dne  

1. července 1994 předseda Poslanecké sněmovny vyhlásil Klecany městem. Podle 

posledního sčítání lidu v březnu 2011 žije v Klecanech 3 142 obyvatel. Město Klecany 

má na svém území matriční a stavební úřad.
5
 

Obrázek 1: Znak města Klecany 

 

Zdroj:
6
 

                                                 
4
 KOUDELKA, Zdeněk. Průvo ce  ze §ní sa osprávou: po 1. 1. 2003. Praha: Linde Praha, 2003, s. 15-

37. ISBN 80-720-1403-X. 
5
 HOMOLÁČOVÁ, Jitka. Město Klecany [online]. [cit. 2014-12-29]. Dostupné z: http://www.mu-

klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/mesto-klecany-uvod. 
6
 Město Klecany: Znak a prapor. Oficiální web  ěsta Klecany [online]. 2010 [cit. 2015-01-01]. Dostupné 

z: http://www.mu-klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/znak_a_prapor. 

javascript:;
http://www.mu-klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/mesto-klecany-uvod
http://www.mu-klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/mesto-klecany-uvod
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1.1 Orgány obce 

Aby obec mohla plnit úkoly v přenesené působnosti a fungovat v samostatné 

působnosti, potřebuje orgány, které budou činnost obce zajišťovat. Takovým orgánům 

říkáme orgány obce.  

Orgány obce jsou: 

 zastupitelstvo obce, 

 rada obce, 

 starosta obce, 

 obecní úřad, 

 zvláštní orgány obce. 

Obec si sama nemůže zřídit jiný orgán než výše uvedený, ale nemusí mít zřízeny také 

všechny orgány. Orgány, které musí mít obec vždy, jsou zastupitelstvo obce, starosta 

obce a obecní úřad. Ostatní orgány obec nemusí zřídit. Například starosta obce přebírá 

povinnosti rady obce u obcí, kde je méně než 15 členů zastupitelstva.  

Názvy orgánů se mění u jiných označení obcí. Například města mají zastupitelstvo 

města, podobně tak rada města, městský úřad či zvláštní orgány města. U městyse mají 

tyto orgány ve svém názvu slovo městys. Statutární města nemají starostu, ale primátora 

a městský úřad má název magistrát. U částí statutárních měst jsou jejich orgány ve svém 

názvu označeny slovem městský obvod či městská část. V čele úřadu městského obvodu 

či městské části stojí starosta.
7
 Město Klecany spravuje Zastupitelstvo města Klecany 

společně s Radou města Klecany, starostou, městským úřadem a zvláštními orgány 

města.  

 

 

                                                 
7
 KOČÍ, Roman. Obecní sa ospráva v České republice: praktická příručka s ju ikaturou. Vyd. 1. Praha: 

Leges, 2012, s. 78. ISBN 978-808-7576-281. 
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Zastupitelstvo obce 

„Obec je sa ostatně spravována zastupitelstve .“
8
 

Zastupitelstvo je jediný orgán obce, který je uveden v Ústavě České republiky. A je 

tomu tak, protože zastupitelstvo je nejdůležitější a nejvyšší orgán obce. Má také největší 

mandát a nejvyšší počet pravomocí. Zastupitelstvo však rozhoduje jen o tom, co je  

v samostatné působnosti obce, takže rozhodují o věcech, které jsou v zájmu obce  

a občanů obce. Občané obce volí zastupitelstvo obce v přímých volbách na čtyřleté 

období.  

Tabulka 1: Počet zastupitelů dle velikosti obce 

Počet obyvatel 

(k 1. 1. roku voleb) 
Počet členů  

do 500   5 až 15 

nad 500 do 3.000   7 až 15 

nad 3.000 do 10.000  11 až 25 

nad 10.000 do 50.000  15 až 35 

nad 50.000 do 150.000  25 až 45 

nad 150.000  35 až 55 

Zdroj:
9
 

Hlavním úkolem zastupitele je pečovat o rozvoj obce a uspokojovat potřeby občanů. 

Musí se však řídit platnými zákony a schváleným rozpočtem obce. Zastupitelé 

rozhodují o spolupráci s jinými obcemi či soukromými subjekty. Do jejich kompetence 

spadá schvalování rozpočtu obce, závěrečný účet obce a územní plán obce. Dále 

zastupitelé zřizují a ruší příspěvkové organizace či organizační složky obce. Vydávají 

                                                 
8
 Česká republika. Ústava České republiky: ze dne 16. prosince 1992. In: zákonů č. 1/1993. 1993. s. 15. 

9
 ŠARADÍN, Pavel a Ondřej HAVLÍČEK. Zákla ní infor ace ke ko unální politice: pro  la é a 

všechny, kteří se zají ají o ko unální politiku. 1. vyd. Praha: Friedrich-Ebert-Stiftung, 2012, s. 10. ISBN 

978-808-7748-084. 
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závazné vyhlášky, například obecně závaznou vyhlášku o nakládání s komunálním 

odpadem. Rozhodují o konání místního referenda. Zastupitelé mohou taky navrhovat  

a schvalovat změny území obce. Kompetencí zastupitelstva je také volit starostu, 

místostarostu, radu obce, rozhodovat o počtech členů zastupitelstva, zřizovat a rušit 

výbory a volit jejich členy. V každé obci musí být povinně zřízeny dva výbory: 

kontrolní výbor a finanční výbor. Jsou to poradní a kontrolní výbory zastupitelů.  

Zasedání zastupitelstva se svolává podle potřeby a svolává jej starosta obce. U obcí, kde 

není zřízená rada, se zastupitelé schází nejméně jedenkrát za 2 měsíce a u obcí se 

zřízenou radou se scházejí nejméně jedenkrát za 3 měsíce. Pokud není svoláno 

zastupitelstvo déle než půl roku, Ministerstvo vnitra zastupitelstvo rozpustí.  

Zasedání zastupitelstva je vždy veřejné a musí být konané na území obce. Zastupitelstvo 

se může usnášet, pokud je přítomna nadpoloviční většina zastupitelů. K souhlasnému 

stanovisku je potřeba nadpoloviční většina všech přítomných členů. Zasedání 

zastupitelstva svolává a řídí starosta obce. Pokud se zastupitel na zasedání nedostaví, 

měl by se omluvit. Každá obec musí mít jednací řád vydaný zastupitelstvem.  

V jednacím řádu jsou stanoveny podrobnosti o jednání zastupitelstva. O průběhu 

zasedání se pořizuje zápis, který obsahuje počet přítomných zastupitelů, schválený 

program, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. 

Město Klecany má přes 3.000 obyvatel a proto musí mít 11 - 25 zastupitelů. 

Zastupitelstvo města Klecany stanovilo dne 19. června 2014 na svém jednání počet 

členů Zastupitelstva města Klecany na 15 pro volební období 20142018. Město 

Klecany má tedy patnáctičlenné zastupitelstvo, které si občané zvolili ve volbách ve 

dnech 10. a 11. října 2014. Zastupitele svolává starosta města nejméně jedenkrát za tři 

měsíce. Zastupitelé v Klecanech měli v roce 2014 osm zasedání. Schůze byly vždy 

přístupné veřejnosti. 

Rada obce 

Rada obce je zřízena jen v obcích, kde je nejméně patnáct zastupitelů, což jsou obce  

s počtem nižším než 3.000 obyvatel. Pokud je v obci méně než patnáct zastupitelů, tak 

funkci rady přebírá starosta obce. Rada obce je volena a popřípadě odvolána 
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zastupitelstvem. V radě musí být starosta a místostarosta obce a další zastupitelé. 

Zvoleným zastupitelům v radě se říká radní. O jejich počtu rozhoduje zastupitelstvo. 

Počet radních však musí být lichý s nejméně pěti členy a nejvýše jedenácti členy, nesmí 

však přesahovat 1/3 počtu zastupitelů. U obcí s patnácti zastupiteli musí být maximální 

počet radních pět.  

Rada obce je odpovědná zastupitelstvu a plní usnesení zastupitelstva. Je výkonným 

orgánem v oblasti samostatné i přenesené působnosti. Rada obce je usnášení schopná, 

pokud je přítomna nadpoloviční většina radních a k souhlasu je potřeba nadpoloviční 

většina všech členů. 

Rada obce hospodaří s penězi obce podle předem schváleného rozpočtu, připravuje 

návrhy pro jednání zastupitelstva, vydává nařízení obce a také uzavírá nájemní 

smlouvy. Rozhoduje o počtu zaměstnanců obecního úřadu. Dále zřizuje a ruší komise 

rady obce, které mohou plnit funkci poradních orgánů. Každá komise má vymezenou 

oblast, kterou se bude zabývat, např. sociální služby či kultura. Členové komisí nemusí 

být jen z řad zastupitelů, ale i občanů.   

Rada města Klecany čítá pět členů. Zasedání se konají každé pondělí a jsou neveřejná. 

Rada města si zvolila komise rady obce a to: pětičlennou sociální komisi, dvoučlennou 

kulturní komisi, stavební a územně plánovací komisi a likvidační komisi. Dále rada 

zřídila komisi životního prostředí, redakční radu, komisi pro dotace a fondy EU  

a letopiseckou komisi města Klecany.   

Starosta obce 

Starosta reprezentuje obec navenek a za výkon své funkce odpovídá zastupitelstvu. 

Musí být občanem České republiky s trvalým pobytem v dané obci, je volen nepřímo, 

protože starostu nevolí občané obce, ale je volen zastupitelstvem obce v ustanovujícím 

zasedání. Po dobu nepřítomnosti je starosta zastoupen místostarostou.  

Starosta musí informovat občany o činnosti obce a komunikovat s nimi. Svolává a řídí 

zasedání zastupitelstva a rady obce. U obcí, kde není rada obce zřízena, vykonává úkoly 

rady. Starosta také odpovídá za zajištění každoročního přezkoumání hospodaření obce, 
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prostřednictvím auditorské společnosti či krajským úřadem. Dále plní funkci 

zaměstnavatele, takže uzavírá a ukončuje pracovní poměry se zaměstnanci a stanoví 

platy zaměstnanců.  

V Klecanech funkci starosty plní Ivo Kurhajec, který vykonává funkci již třetí volební 

období. Místostarostou je Bc. Daniel Dvořák, který byl zvolen v roce 2014 poprvé.  

Obecní úřad 

Obecní úřad je nevolený orgán obce a je tvořen starostou, místostarostou a zaměstnanci 

obecního úřadu, případně tajemníkem, pokud byl v obci zvolen. Obecní úřad plní úkoly 

v samostatné působnosti, ale i přenesené úkoly svěřené státem. V samostatné působnosti 

plní úkoly zastupitelstva nebo rady obce, pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti. 

V přenesené působnosti vykonává státní správu, která byla na obecní úřad zákonem 

delegována.  

„V obcích s pověřený  obecní   řa e  a v obcích s rozšířenou působností 

obligatorně, v ostatních obcích fakultativně se zřizuje funkce taje níka obecního  řa u. 

Taje ník je za ěstnance  obecního  řa u. J enuje a o volává ho starosta, k tě to 

aktů  je však nezbytný souhlas ře itele krajského  řa u. Taje ník je o pově ný za 

plnění  kolů obecního  řa u v sa ostatné i přenesené působnosti starostovi. Taje ník 

např. zajišťuje výkon přenesené působnosti (s výji kou věcí, které jsou zákone  

svěřeny ra ě nebo zvláštní u orgánu obce), plní  koly uložené  u zastupitelstve , 

ra ou nebo starostou, plní  koly statutárního orgánu za ěstnavatele vůči 

za ěstnanců  obce zařazený   o obecního  řa u. Taje ník se z častňuje s hlase  

pora ní  zase ání zastupitelstva a schůzi ra y.“
10

 

Městský úřad v Klecanech sídlí na adrese: Do Klecánek 52, 250 67 Klecany. Součástí 

městského úřadu je kancelář starosty, kancelář místostarosty, podatelna, hospodářská 

správa, mzdová účtárna, finanční účtárna, stavební úřad, matriční úřad a knihovna. 

Funkce tajemníka městského úřadu nebyla zřízena. 

                                                 
10

 HENDRYCH, Dušan et al. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012.  Právnické 

učebnice (C.H. Beck), s. 159. ISBN 978-807-1792-543. 
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Zvláštní orgány obce 

Starosta může také zřizovat tzv. zvláštní orgány obce, které vykonávají pouze 

přenesenou působnost a nejsou podřízené orgánům obce. Zvláštními orgány obce jsou 

například komise k projednávání přestupků, povodňová komise, bezpečnostní rada 

obce, krizový štáb obce, komise pro sociálně právní ochranu dětí.
11

 V Klecanech 

starosta města zvolil pětičlennou povodňovou komisi a přestupkovou komisi se třemi 

členy. 

 

                                                 
11

 KOLEKTIV AUTORŮ. Příručka pro člena zastupitelstva obce: po volbách v roce 2014. první. Praha: 

Svaz měst a obcí České republiky, 2014, s. 12-17. ISBN 978-80-905421-3-6. 
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2 KOMUNÁLNÍ VOLBY 

I v obcích jako územních samosprávných celcích musí být naplněna zásada obsažena  

v Listině základních práv a svobod: „Občané  ají právo po ílet se na správě veřejných 

věcí pří o nebo svobo nou volbou svých zástupců.“
12

 V České republice máme 

parlamentní demokracii. Znamená to, že občané daného státu o svém politickém 

zastoupení rozhodují v pravidelných volbách tajným hlasováním na základě 

všeobecného, rovného a zpravidla přímého volebního práva.
13

 

V České republice se konaly první volby do obecních zastupitelstev v listopadu roku 

1990, od tohoto roku se uskutečnily obecní volby ještě šestkrát - v roce 1994, 1998, 

2002, 2006, 2010 a poslední volby proběhly v roce 2014. V České republice jsou 

komunální volby každé čtyři roky. Volby vyhlašuje prezident republiky a to vždy na 

podzim. Konají se vždy dva dny a to ve všech obcích. První volební den, zpravidla 

pátek, začíná ve 14 hodin a končí ve 22 hodin. Druhý volební den, zpravidla sobota, 

začíná hlasování v 8 hodin a končí ve 14 hodin. Po uzavření volebních místností 

následuje sčítání hlasů.   

Volby zástupců občanů obce se řídí zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů. Tento 

zákon popisuje rozsáhlou problematiku komunálních voleb, jak jsou občany často 

nazývány. Zákon o obcích popisuje volební právo, volební orgány, které jsou 

zainteresovány do průběhu voleb, ale také definuje podstatu volební strany a její 

možnosti kandidovat. Tento zákon nezapomíná ani na průběh voleb počínaje jejich 

zajištěním, dále pak hlasováním, sčítáním hlasů a vyhlášením voleb. Zákon myslí také 

na případné spory ve volbách a vyhlášení nových voleb. Postup obecních orgánů při 

průběhu voleb upravuje vyhláška Ministerstva vnitra č. 59/2002 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí. Podle 

                                                 
12

 Česká republika. Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 1993, s. 20. 
13

 GERLOCH, Aleš. Ústavní systé  České republiky: Zákla y českého  stavního práva. Praha: 

Prospektrum, 1994, s. 149. ISBN 80-854-3185-8. 
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tohoto zákona a vyhlášky se konají i volby do zastupitelstva hlavního města Prahy, ale 

také volby do zastupitelstev městských obvodů a částí.  

2.1 Funkce voleb  

V demokratických zemích jsou samozřejmostí svobodné volby, v nichž má občan 

možnost vyjádřit svoji vůli svobodně a tajně. Ve svobodných volbách jsou respektována 

lidská práva, svoboda slova a shromažďování. Občané se mohou volně registrovat jako 

voliči nebo jako kandidáti. Volby musí být také poctivé, to znamená, že politické strany 

nebudou zasahovat do organizace a průběhu voleb, občanům se umožní volný přístup 

do hlasovacích místností, všechny registrovaní kandidáti budou mít stejné podmínky  

a sčítání hlasů bude jednoznačné a transparentní. Důležitým kritériem je také 

pravidelnost a definitivnost voleb. Volby se musí konat pravidelně v předem 

stanoveném čase a po vyhlášení výsledků všichni účastníci musí respektovat tyto 

výsledky.
14

  

V demokratickém státě poskytují volby občanům svobodný výběr mezi politickými 

alternativami.  Jednou z nejdůležitějších funkcí je funkce legitimační, která znamená, že 

svobodné volby poskytují moci legitimitu. Občané tak nedávají podporu jen určitým 

stranám, ale svou účastí vyjadřují svůj vztah k politickému systému. Základní funkcí 

voleb je zjištění aktuálního rozložení politických sil ve společnosti, je to vyjádření 

názoru lidí neboli průzkum veřejného mínění. Politické strany či hnutí před volbami 

usilují o své voliče a připravují volební programy. Proto volby také umožňují zjistit 

aktuální priority společnosti. Volby také plní integrační funkci. Strany, které měly 

rozdílné programy a cíle, se musí po zvolení určité strany integrovat a tady dochází  

k prolínání různorodých priorit a požadavků. Další funkcí je funkce kontrolní, která 

                                                 
14

 CABADA, Ladislav a Michal KUBÁT. Úvo   o stu ia politické vě y. Praha: Eurolex Bohemia, 2002. 

Politologie s. 286-271. ISBN 80-864-3241-6. 
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umožňuje občanům kontrolovat zvolené kandidáty. Pokud budou lidé nespokojeni  

s vládnoucí stranou, zcela jistě ji v příštích volbách nepodpoří.
15

  

Aby mohly volby plnit svou funkci, musí být založeny na zásadách všeobecného, 

rovného a přímého volebního práva. Této problematice se bude věnovat další 

podkapitola. 

2.2 Rysy volebního systému 

Když bychom chtěli definovat rysy volebního systému, stačí nám poukázat na větu 

obsaženou v Ústavě ČR: „Členové zastupitelstev jsou voleni tajný  hlasování  na 

zákla ě všeobecného, rovného a pří ého volebního práva.“
16

 A další sdělení, které je 

obsaženo v Listině základních práv a svobod: „Volební právo je všeobecné a rovné  

a vykonává se tajný  hlasování .“
17

 

Rysy volebního práva do zastupitelstev obcí jsou založeny na několika tradičních 

principech: 

 všeobecnosti,  

 rovnosti,  

 přímosti, 

 tajnosti, 

 svobody hlasování. 

Všeobecnost volebního práva znamená, že nelze bezdůvodně vyloučit jednotlivé občany 

nebo skupiny z účasti na svobodné volbě svých zástupců. Občan musí však splnit 

podmínky občanství, věku, trvalého pobytu a neexistence překážky výkonu volebního 

                                                 
15

 ČMEJREK, Jaroslav, Michal KUBÁLEK, Zdeněk PÁTEK a Pavel DOSTÁL. Mo erní společnost a 

problé y politiky (kapitoly z politologie). Vyd. 3. Praha: Credit, 2001, s. 159-160. ISBN 978-802-1308-

411. 
16

 Česká republika. Ústava České republiky: ze dne 16. prosince 1992. In: Sbírka zákonů č. 1/1993. 1993, 

s. 15. 
17

 Česká republika. Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 1993, s. 20. 
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práva. Těmto podmínkám se bude věnovat další podkapitola. Rovnost znamená, že 

každý občan má stejný počet hlasů a tento hlas má stejnou váhu. Například když volí 

prezident republiky, jeho hlas je rovnocenný hlasu např. dělníka. Dalším principem 

volebního práva je přímost, to znamená, že volič přímo, bez zprostředkovatele, 

rozhoduje o zvolení kandidáta. Tajné hlasování je spjato s principem svobodných voleb. 

Voliči je umožněno tajně hlasovat bez toho, aby někdo mohl zjišťovat, jak volič 

hlasoval. Obec, jako vykonavatel přenesené působnosti státu, je povinna zajistit 

podmínky tajného hlasování. Do tajnosti hlasování můžeme zařadit i dodání hlasovacích 

lístků předem do domu, jejich jednotnou úpravu, hlasování pomocí úředních obálek, 

dodání nových hlasovacích lístků na žádost voliče, zapečetění volební schránky  

a smíchání obsahu volebních schránek před sčítáním. Princip svobodných voleb je 

nadřazen všem principům, protože bez svobodných voleb by neplnily volby svůj účel. 

Obsahem tohoto principu je možnost voliče rozhodnout se svobodně o výběru 

kandidáta. Nutno konstatovat, že účast voličů u voleb je dobrovolná. Záleží na 

rozhodnutí každého, zda svého volebního práva využije. 
18

  

2.3 Volební právo 

Občané žijí ve společné komunitě. Komunita je společenstvo lidí, kteří se sdružují na 

stejném místě, takovým místem může být obec, kde lidé žijí. V komunitě lidé tráví celý 

život, a proto by měli mít zájem žít v co nejkvalitnějším prostředí. Toho mohou 

dosáhnout tak, že se aktivně zúčastní voleb. Prostřednictvím voleb si můžeme zvolit své 

zástupce a jejich prostřednictvím můžeme ovlivňovat dění v naší komunitě. Pokud 

chceme přímo za obec rozhodovat, můžeme sami kandidovat do zastupitelstva obce. 

Proto musíme rozlišovat aktivní a pasivní volební právo.  

Musíme však definovat, kdo je to občan a jaké podmínky musí splnit, aby mohl volit  

a být volen. Podmínkami jsou: 

 státní občanství České republiky nebo jiné země Evropské unie, 

                                                 
18

 FILIP, Jan a Karel SCHELLE. Právní  prava voleb  o obecních zastupitelstev. 1. vyd. Zlín: Živa, 

1994, s. 71-81. ISBN 80-901-7454-X. 
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 dosažení věku 18 let a to nejpozději v den voleb, dosáhnout plnoletosti však 

může i druhý den komunálních voleb, 

 trvalý pobyt v dané obci, kde chce občan volit a být volen,  

 neexistence překážky výkonu volebního práva. Na volebním právu je člověk 

omezen tehdy, jestliže je ve výkonu trestu odnětí svobody, jestliže je ze 

zdravotních důvodů umístěn v karanténě, je zbaven způsobilosti k právním 

úkonům anebo je ve výkonu vojenské služby v zahraničí.   

Aktivní volební právo - aktivní volební právo znamená, že občan má právo volit 

zástupce občanů, tedy že se zúčastní voleb jako občan a ne jako kandidát do 

zastupitelstva. Aktivní volební právo má občan, který splní výše uvedené podmínky.  

Pasivní volební právo - pasivní volební právo naopak znamená, že občan má právo být 

volen jako zástupce občanů. Kandidovat může jako jednotlivec, politická strana a hnutí. 

V případě zvolení občana zastupitelstvem, musí splnit podmínky volitelnosti, které jsou 

uvedeny výše, ne jen při volbách, ale pak v případě zvolení po celou dobu výkonu 

mandátu.  

Volební právo patří mezi práva každého občana. A proto může kandidovat a volit do 

zastupitelstva obce i občan jiné země Evropské unie, a to na základě mezinárodní 

úmluvy, kterou je Česká republika vázána.
19

 

Občan má i jiná práva. Krom jeho účasti na volbách, může například iniciovat  

v referendu a hlasovat v něm, aktivně se účastnit a vystupovat na zasedáních 

zastupitelstva, nahlížet do rozpočtu obce a do usnesení orgánů obce. Dále může 

požadovat projednání určité záležitost zastupitelstvem nebo radou. Občan může podávat 

petice, dotazovat se a zakládat občanská sdružení. 

                                                 
19

 MACHOVÁ, Zuzana. Volební právo cizinců v ko unálních volbách České republiky a jeho využití. 

Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2013, s. 9-16. ISBN 978-802-4623-429. 
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2.4 Druhy voleb do zastupitelstev obcí 

Podle termínu konání voleb dělíme volby na řádné, dodatečné, opakované volby, 

opakované hlasování a nové volby. Řádné volby vyhlašuje prezident republiky každé 

čtyři roky. Dodatečné volby vyhlásí ministr vnitra v obci, kde se nekonaly řádné volby  

z důvodu nedostatečného počtu kandidátů. Pokud soud označil volby za neplatné, 

ministr vnitra vyhlásí opakované volby. Opakované hlasování znamená, že se nebudou 

opakovat celé volby, ale pouze samotné hlasování. Opakované hlasování musí být 

vyhlášeno v obcích, kde volební komise neodevzdala zápis o průběhu a výsledku 

hlasování. Nové volby se konají, pokud se počet členů zastupitelstva sníží pod zákonem 

stanovenou hranici, jestliže se počet členů zastupitelstva sníží pod pět, dojde-li ke 

vzniku nové obce, městské části nebo obvodu, nebo dojde-li k rozpuštění zastupitelstva. 

Tyto volby vyhlásí ministr vnitra během čtyřletého volebního období, nesmí se však 

nové volby konat v posledních šesti měsících volebního období zastupitelstev obcí. 

Nově vzniklé mandáty v mimořádných volbách mají funkční období jen do 

následujícího řádného termínu komunálních voleb, jejich volební období tedy netrvá 

čtyři roky. Všechny druhy voleb kromě řádných se konají pouze v jednom hlasovacím 

dni.
20

 

2.5 Volební systémy 

Volební systémy nejčastěji označují pravidla pro převod hlasů na mandáty, tomu se říká 

volební procedura. Do volebního systému však nepatří jen tato metoda, ale upravuje 

celý volební proces. Princip přepočtu hlasů na mandáty lze považovat za volební 

systémy v užším smyslu. V širším smyslu je volební systém souhrnným mechanismem, 

který zahrnuje jeho základní prvky - volební obvod, forma kandidatury, strukturu hlasu, 

uzavírací klauzuli a volební formuli.  Níže se budeme zabývat užším smyslem 

volebních systémů, kam patří dva základní volební principy.   

                                                 
20

 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - zákla y ko unálního práva. Vyd. 1. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika, 2010. Právní monografie, s. 212. ISBN 978-807-3575-618. 
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„Volební i systé y nejčastěji rozu í e pravi la, po ocí kterých se na zákla ě počtu 

hlasů roz ělují ve volbách  an áty  ezi strany či je notlivé kan i áty.“
21

 Je to tedy 

způsob, jak ze zjištěných výsledků voleb rozhodneme o vítězi. Máme základní dva typy 

volebních systému - většinový volební systém a systém poměrného zastoupení, nebo se 

mu také říká proporcionální. Většinový systém je založen na principu 

jednomandátových volebních obvodů. Naopak systém poměrného zastoupení spočívá 

na vícemandátových obvodech.
22

 Každý z těchto systému má své výhody a nevýhody, 

proto vznikl ještě třetí volební systém - smíšený. Tento systém je kombinací dvou 

hlavních. Tyto tři volební systémy se ještě dále dělí.    

Při většinovém volebním systému vítězí ta strana, která obdržela většinu hlasů. To 

znamená, že může vyhrát pouze jedna strana, která má nejvíce hlasů a tato strana bude 

vládnout. Tato vítězná strana získá všechny mandáty a všechny ostatní nezískají žádné. 

„Většinový volební systé  je vlastně jakýsi knock out syste  - roz íl o je en hlas 

zna ená zisk všeho, vítěz bere vše.“
23

 Tento systém tolik neodráží rozložení politických 

sil, protože menší strany nejsou dostatečně zastoupeny. V tomto systému mezi sebou 

soupeří hlavně velké strany. Tento systém je však jednoduchý pro sestavení vlády, 

protože není třeba vést složitá koaliční jednání. Tento systém se používá hlavně  

u jednohlavých orgánů, např. voleb prezidenta republiky, hejtmana nebo starosty  

v případě obcí.  

Pokud si přejeme vládu více stran, použijeme poměrný volební systém. Systém 

poměrného zastoupení je nejpoužívanějším systémem a používá se v parlamentních 

volbách, volbách do krajských zastupitelstev nebo do zastupitelstev obcí.  Ve volbách 

do zastupitelstev obcí používáme poměrný volební systém od roku 1990. Kolik procent 

obdrží strana hlasů, tolik by měla mít v zastupitelstvu mandátů. Pokud politická strana 

například získá 15 % hlasů, měla by získat 15 % mandátů. Výhoda tohoto systému je, 

že je spravedlivý a přináší skutečnou vůli obyvatelstva. Je výhodný i pro malé a nové 
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 NOVÁK, Miroslav a Tomáš LEBEDA. Volební a stranické systé y: ČR v  ezináro ní  srovnání. 

Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2004, s. 19. ISBN 80-86473-88-0. 
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 KLÍMA, Michal. Volby a politické strany: v  o erních  e okraciích. 1. vyd. Praha: RADIX, 1998, s. 

195-196. ISBN 80-86031-13-6. 
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 KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. 1. vyd. Praha: Professional Publishing, 2006, s. 55. ISBN 80-

869-4601-0. 
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strany. Nevýhodou tohoto systému je složitý výpočet počtu mandátů a komplikované 

jednání o moc.  

V širším smyslu rozumíme volebnímu systému jako souhrnu volebního mechanismu  

s pěti základními komponenty - volební obvod, forma kandidatury, strukturu hlasu, 

uzavírací klauzule a volební formule.   

Volební obvod 

Velikost volebního obvodu vyjadřuje, kolik mandátu se rozděluje v daném obvodu. 

Velikost obvodu však nesouvisí s jeho zeměpisnou rozlohou nebo počtem obyvatel, ale 

s počtem volených zastupitelů v obvodu. Velikost obvodů se značně liší. Definujeme tři 

kategorie volebních obvodů: nízká, kde je 2 až 4 mandátů, střední s 5 až 9 mandáty  

a vysoká, kde je 10 a více mandátů.
24

  

Forma kandidatury 

U většinového volebního systému používáme kandidaturu personální, naopak  

u poměrného volebního systému používáme kandidaturu na kandidátní listině, které se 

budeme věnovat. Jestliže volič může odevzdat hlas jen pro jednu kandidátní listinu  

a nemůže ovlivnit pořadí kandidátů, jedná se o přísně vázanou kandidátní listinu. Pokud 

má volič možnost kromě hlasu pro kandidátní listinu určit preferenční hlasy, kterými 

může ovlivnit pořadí kandidátů, jde o vázanou kandidátní listinu.
25

 Dalším typem je 

volná kandidátní listina, kde si může volič volit kandidáty z různých stran, tento systém 

se využívá u voleb do zastupitelstva obce. Přísně vázaná kandidátní listina se v České 

republice ve volbách již nevyužívá, typ vázané kandidátní listiny se využívá u voleb do 

poslanecké sněmovny, Evropského parlamentu a do zastupitelstev krajů. Kandidatura 

personální, která je u většinového volebního systému používáme v České republice při 

volbách do senátu. 
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 LEBEDA, Tomáš. Volební systé y po ěrného zastoupení:  echanis y, proporcionalita a politické 

konsekvence. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2008, s. 63-64. ISBN 978-802-4615-233. 
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 ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony: jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, 2008, s. 50. 

ISBN 978-808-7197-004. 
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Struktura hlasu 

Struktura hlasu souvisí s formou kandidatury. Strukturu hlasu neboli způsob hlasování 

můžeme dělit na jediný hlas, preferenční hlas a kombinovaný hlas. Pokud jsou volby 

založeny na většinovém volebním systému, kde se používá kandidatura personální  

a u poměrného volebního systému, kde se používá přísně vázaná kandidátní listina, 

můžeme dát jen jeden hlas. Preferenční hlasy jsou naopak u vázané kandidátní listiny  

a kombinovaný hlas je typický pro volné kandidátní listiny, kdy můžu označit kandidáty 

z více stran.  

Uzavírací klauzule 

Jak už jsem zmínila, tak u systému poměrného zastoupení platí, že kolik procent strana 

obdrží hlasů, tolik by měla mít v zastupitelstvu mandátů. Znamená to, že politická 

strana, která získá 15 % hlasů, tak by měla získat 15 % mandátů. Důležité však je, že ve 

volbách může uspět jen ta strana, které dosáhne pět a více procent hlasů. Této zákonem 

stanovené hranici procenta hlasů se říká uzavírací klauzule. To znamená, že pokud 

politická strana tuto hranici nepřekročí, nemůže se zúčastnit procesu rozdělování 

mandátů. Uzavírací klauzule má za cíl zabránit vstupu malých stran.  

Volební formule 

Volební formule je matematická operace, která převádí hlasy voličů na mandáty.  

U voleb do zastupitelstev obcí se používá proporcionální volební formule, která je 

založena na volebních kvótách, nebo na volebních dělitelích. Volební kvóta představuje 

minimální počet hlasů, který je potřebný pro získání mandátu. Z celkového počtu 

odevzdaných hlasů a celkového počtu mandátu vypočítají kvótu, která přiděluje 

jednotlivým stranám počty mandátů. Do této skupiny patří např. Hareova kvóta 

Hagenbach-Bischoffova kvóta, Droopova kvóta nebo Imperialiho kvóta. Podle formule 

založené na dělitelích se volební zisky stran postupně dělí určenou řadou dělitelů. A ten 

subjekt, který má nejvyšší průměr hlasů na mandát, má nárok na mandátní křeslo. Tento 

systém přidělí mandáty hned při prvním počítání, což je výhoda oproti předchozí 

metodě, která má ještě zbytkové hodnoty. Formule založené na volebních dělitelích se 

liší podle rozdílných řad dělitelů. Rozeznáváme následující dělitele: d´Hondtova 
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volební formule, Imperialiho formule, Sainte-Laquë apod. Dále se tyto metody 

upravovaly. Těmto dělitelům se nebudeme rozsáhle věnovat. Zmíníme si jen 

d´Hondtovu volební formuli, která má dělitele 1,2,3,4,... To znamená, že se celkový 

odevzdaný počet hlasů pro volební stranu postupně dělí těmito čísly. Tato volební 

formule se zavedla v roce 2001 a používáme ji při volbách do zastupitelstev obcí.
26
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3 PŘÍPRAVA VOLEB  

Volby do obecních zastupitelstev se v České republice uskutečnily v pátek 10. října  

a v sobotu 11. října 2014, tyto volby se konaly společně s volbami do třetiny Senátu 

Parlamentu České republiky. V Klecanech se volby do Senátu v roce 2014 nekonaly,  

a proto budu popisovat jen samotné volby do zastupitelstev obcí.  

Volby do obecních zastupitelstev jsou velmi náročným procesem, kde mají jednotlivý 

volební orgány za úkol zajistit klidný průběh voleb. Volební proces je jakýsi postup při 

přípravě voleb, při jeho organizaci a při zjišťování výsledků voleb. Můžeme jej rozdělit 

na tři fáze: přípravu voleb, průběh hlasování a zjištění výsledků a jejich vyhlášení. První 

fáze je organizačně přípravná fáze, která zahrnuje vyhlášení voleb, určení volebního 

území a volebních orgánů, registraci kandidátních listin a konečně vlastní přípravu 

hlasování. Stádium hlasování začíná u otevření volebních místností, kde dojde  

k zahájení hlasování, končí u uzavření volebních místností. U poslední fáze, která se 

jmenuje zjištění výsledků voleb a jejich vyhlášení, dochází k samotnému počítání 

odevzdaných hlasů volební komisí, odevzdání hlasů Českému statistickému úřadu (dále 

jen ČSÚ), který následně výsledky voleb zveřejní. V této fázi dochází i k rozdělení 

mandátů.  

Přípravné stádium voleb do zastupitelstev obcí začíná vyhlášením voleb, které vyhlásí 

prezident republiky nejpozději 90 dnů přede dnem voleb. Současný prezident Miloš 

Zeman vyhlásil volby rozhodnutím prezidenta republiky, které publikoval ve Sbírce 

zákonů č. 112/2014.
27

 Prezident termín voleb oznámil dne 12. června 2014, ale oficiálně 

je vyhlásil až dne 20. června 2014, kdy byla rozeslána částka Sbírky zákonů, kde bylo 

rozhodnutí uveřejněno. Tímto rozhodnutím prezident stanovil první den voleb na pátek 

10. října 2014 a druhý den voleb na sobotu 11. října 2014. (viz příloha A) 
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 Česká republika. Rozhodnutí prezidenta republiky, o vyhlášení voleb do Senátu Parlamentu České 
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Prezident republiky vyhlašuje pouze termín voleb, nikoli časy voleb, neboť přesné časy 

určuje zákon, kdy první den voleb začíná ve 14 hodin a končí ve 22 hodin. Volební 

místnosti se druhý den otevřou v 8 hodin a uzavřou ve 14 hodin.  

Aby mohly být volby realizovány, musí být zřízeny volební orgány, které se podílejí na 

samotné realizaci voleb. Volebními orgány jsou: Státní volební komise, Ministerstvo 

vnitra, ČSÚ, krajský úřad, pověřený obecní úřad, obecní úřad, starosta a okrsková 

volební komise. Státní volební komise koordinuje přípravu, organizaci a průběh voleb  

a vyhlašuje výsledky voleb. Pokud chce být některá osoba přítomna při sčítání hlasů, 

Státní volební komise ji udělí povolení.
28

 Ministerstvo vnitra metodicky řídí  

a kontroluje technickou přípravu a průběh voleb, řeší stížnosti, zajišťuje tisk volebních 

materiálů. ČSÚ zpracovává celkové výsledky voleb, školí členy okrskových komisí, 

technicky zabezpečuje zpracování hlasů v počítačovém programu atd. ČSÚ má také 

pověření být u sčítání hlasů. Krajský úřad zajišťuje přípravu a průběh voleb ve svém 

kraji, ukládá pokuty, kontroluje hlasování atd. Pověřený obecní úřad má na starosti 

registraci kandidátních listin, určuje pořadí volebních stran na hlasovacím lístku, 

zajišťuje tisk lístků, archivaci, kontroluje hlasování a sčítání hlasů apod.
29

  

O povinnostech obecního úřadu, starosty a okrskových volebních komisích se budeme 

zabývat v následujících podkapitolách.  

3.1 Úkoly obecního úřadu 

Obecní úřad podle zákona o obcích plní následující úkoly: 

 zajišťuje volební místnost a její vybavení, 

 vede stálý seznam voličů,  

                                                 
28

 Státní volební komise. Ministerstvo vnitra: České republiky [online]. 2014 [cit. 2015-01-31]. Dostupné 

z:http://www.mvcr.cz/clanek/statni-volebni-komise-93402.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d. 
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 Česká republika. Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů č. 491/2001. 2001. 
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 oznamuje Policii České republiky, když volí volič, který není občanem ČR, ale 

přesto má právo volit a je zapsán v dodatku stálého seznamu voličů, 

 obstarává telefonní spojení do každé volební místnosti ve volebním okrsku  

a toto telefonní spojení nejpozději do 9 dnů před volbami (1. října 2014) nahlásí 

pověřenému obecnímu úřadu, 

 řeší stížnosti ve volebním okrsku, 

 archivuje volební dokumentaci.
30

 

Další podstatnou náležitostí při přípravě voleb je sestavení seznamu voličů. Stálý 

seznam voličů v Klecanech připravuje matrikářka Klecan, která vede evidenci obyvatel. 

Stálý seznam voličů obsahuje všechny občany dané obce s trvalým pobytem v dané obci 

a právem hlasovat. Pokud není volič občanem České republiky, ale je občanem jiného 

státu, jehož stát je obsažen v mezinárodní úmluvě, kterou je Česká republika vázáná, 

může volit v české obci, kde má trvalý pobyt. Tento občan bude zapsán do dodatku 

stálého seznamu voličů. Volič může hlasovat pouze v obci, kde má trvalý pobyt, proto 

se pro volby do zastupitelstev obcí nevydávají voličské průkazy. Tyto průkazy 

umožňují hlasovat v jiné obci, můžeme je využít například v parlamentních  

a prezidentských volbách. Pokud se nemůže občan dostavit do volební místnosti, ale je 

přítomen v době voleb na území dané obce, může požádat o hlasování mimo volební 

místnost.  

Volební okrsky v Klecanech se rozdělují podle částí území v Klecanech. Každý volební 

okrsek má svůj seznam voličů. Každý volič může být zapsán jen v jednom seznamu. 

Občan si může sám ověřit na obecním úřadě, jestli je zapsán v tomto seznamu. Obecní 

úřad musí v 16 hodin dva dny před zahájením voleb uzavřít stálý seznam voličů a jeho 

dodatek. Matrikářka Klecan uzavřela stálý seznam voličů dne 8. října 2014 v 16 hodin. 

                                                 
30
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3.2 Úkoly starosty 

Oznámení o volbách občanům 

Obecní úřad musí informovat své občany o době a místu konání voleb. Toto oznámení 

učiní starosta obce a to nejpozději 15 dnů před volbami (25. září 2014). Starosta Klecan 

Ivo Kurhajec oznámil dobu a místo konání voleb dne 22. září 2014. Toto oznámení bylo 

vyvěšeno na úřední desce. (viz příloha B) 

Stanovení volebního obvodu, okrsku a počtů zastupitelů 

Ve volbách do obecních zastupitelstev je uplatněn princip územní. To znamená, že 

organizace voleb, hlasování a zjišťování výsledků voleb je na základě určitého území. 

Toto území tvoří volební území. Obec tvoří území obce a v tomto území má jeden 

volební obvod, pokud chce obec více volebních obvodů, může tam učinit zastupitelstvo 

nejpozději 85 dnů přede dnem konání voleb (17. července 2014). V Klecanech je jen 

jeden volební obvod. 

Mimo volebního obvodu zřizuje obec ještě volební okrsky, které jsou vytvořeny pro 

odevzdání hlasovacích lístků a pro jejich sčítání. Volební okrsky se netvoří podle počtu 

občanů, ale podle počtu voličů zapsaných v seznamu. Jeden volební okrsek zahrnuje 

okolo 1.000 voličů. Počty volebních okrsků a jejich sídlo stanoví starosta obce 

nejpozději 45 dnů přede dnem voleb (26. srpna 2014). Starosta města Klecany Ivo 

Kurhajec dne 19. srpna 2014 určil, že v Klecanech budou dva okrsky. Volební místnost 

prvního okrsku bude na Městském úřadě v Klecanech, Do Klecánek 52, v zasedací 

místnosti v I. patře budovy. Volební okrsek č. 2 bude mít volební místnost na Městském 

úřadě v Klecanech, Do Klecánek 52, v obřadní síni, v přízemí budovy. (viz příloha C)  

Stávající zastupitelstvo obce musí stanovit počet zastupitelů na následující období a to 

nejpozději 85 dnů přede dnem voleb (17. červenec. 2014). Pokud zastupitelstvo počty 

nových zastupitelů neschválí, zůstává počet zastupitelů stejný. Zastupitelstvo města 

Klecany stanovilo počet zastupitelů na období 2014  2018 na zasedání zastupitelstva  

č. 4 dne 19. června. 2014. Zastupitelé se shodli jednomyslně na patnácti zastupitelích. 

Toto rozhodnutí město Klecany vyvěsilo na úřední desku dne 20. června 2014. Obec 
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musí vyvěsit na úřední desku počty zastupitelů na další volební období do dvou dnů od 

rozhodnutí zastupitelstva. (viz příloha D) 

Distribuce hlasovacích lístků  

Tištěný hlasovací lístek je v současné době nejvíce uplatňovanou technikou. Výrobou 

hlasovacích lístků se ujal stát. Všechny kandidátní listiny na hlasovacím lísku mají 

stejnou podobu, aby byla zajištěna nestrannost volebního procesu.
31

  Starosta obce 

zajišťuje dodání hlasovacích lístků občanům. Hlasovací lístky musí být voliči dodány 

nejpozději 3 dny před volbami (7. října 2014). Česká pošta nabízí dodání hlasovacích 

lístků pro volby do zastupitelstva obce, ale starosta Klecan tímto úkolem pověřil 

zaměstnance Městského úřadu v Klecanech, který volební lístky vkládal do obálek  

a roznášel na dohodu o provedení práce. Zaměstnanci náleží odměna 3,50 Kč na 

jednoho voliče za roznos hlasovacích lístků a 1,- Kč na jednoho voliče za vkládání 

hlasovacích lístků do obálek.
32

  

Stanovení počtu členů okrskové komise 

Starosta musí vyhlásit nejpozději 60 dnů přede dnem voleb minimální počet členů 

okrskové volební komise (11. srpna 2014). Starosta města Klecany Ivo Kurhajec 

oznámil, že okrsková volební komise pro volební okrsek č. 1 bude šesti členná a pro 

volební okrsek č. 2 sedmi členná. (viz příloha E) 

Zapisovatel volební komise 

Starosta má také za úkol jmenovat zapisovatele každého volebního okrsku, musí tak 

učinit do 41 dnů přede dnem voleb (30. srpna 2014). Tento krok učinil starosta Klecan 

dne 26. srpna 2014. Zapisovatelkou volebního okrsku č. 1 jmenoval Irenu Sedláčkovou 

a zapisovatelskou volebního okrsku č. 2 jmenoval Janu Langovou. (viz příloha F) 

                                                 
31

 RETEROVÁ, Sylvie. Alternativní způsoby hlasování: o  tra ičních  eto  k on-line volbá . Vyd. 1. V 
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Dále starosta může vyhradit plochu pro vylepení volebních plakátů. První den voleb 

před zahájením hlasování musí starosta dodat hlasovací lístky volebním komisím. Po 

odevzdání výsledků voleb Českému statistickému úřadu, okrsková volební komise 

obdrží zápis o výsledku voleb, který musí odevzdat starostovi. Starosta města musí 

následně zveřejnit předběžné výsledky voleb v obci.  

Zasedání volební komise 

K dalším úkolům starosty patří svolání prvního zasedání okrskové volební komise, které 

se musí konat do 21 dnů před volbami (19. září 2014). Starosta Klecan svolal zasedání 

volební komise na 17. září 2014 v 18 hodin v zasedací místnosti Městského úřadu  

v Klecanech.  

Na této schůzi starosta pronesl úvodní řeč o volbách, jak budou probíhat a co je náplní 

volební komise. Následně si vzaly slovo zapisovatelky volební komise - matrikářka 

Irena Sedláčková a majetková účetní Jana Langová. Na prvním zasedání proběhlo 

losování předsedy a místopředsedy volební komise. Losování řídí zapisovatel, ale 

losovat musí někdo jiný z přítomných. Tyto funkce se losují v každém okrsku zvlášť. 

Zapisovatelky informovaly nově zvoleného předsedu o školení, které musí navštívit. Po 

vylosování funkcí zapisovatelky všem přítomným vyplnily průkaz člena okrskové 

volební komise, kde se vyplnily následující údaje: jméno a příjmení, datum a místo 

narození, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu, číslo průkazu povolení  

k pobytu (u cizinců), funkce v komisi, místo podpisu, datum podpisu a podpis 

zapisovatele okrskové volební komise. „Členství v okrskové volební ko isi vzniká 

složení  slibu tohoto znění: "Slibuji na svou čest, že bu u svě o itě a nestranně 

vykonávat svoji funkci a bu u se při to  ří it Ústavou, zákony a jiný i právní i 

pře pisy České republiky." Slib sklá á  elegovaný zástupce tak, že se po epíše po  

píse né znění slibu.“
33
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3.3 Registrace kandidátů 

O mandáty v zastupitelstvu mohou bojovat volební strany. Volební stranou může být 

registrovaná politická strana, registrované politické hnutí, koalice politických stran  

a hnutí, nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých kandidátů, sdružení politických stran 

nebo politických hnutí a nezávislých kandidátů. Každý z kandidátů musí splnit 

podmínku volitelnosti. Každá volební strana, která chce kandidovat, musí podat 

kandidátní listinu nejpozději do 16 hodin 66 dnů přede dnem voleb (5. srpna 2014). 

Kandidátní listina musí obsahovat název města, kde kandidují, označení volebního 

obvodu, název a typ volební strany, informace o kandidátech (jméno, věk, povolání, 

trvalý pobyt, název politické volební strany, jehož jsou členy), pořadí na kandidátní 

listině, jméno a příjmení zmocněnce a náhradníka volební strany apod. Každý kandidát 

musí přiložit k listině podepsané prohlášení, že souhlasí se svou kandidaturou. 

Registrační úřad přezkoumá kandidátní listiny 66 až 60 dnů před volbami (5. srpna až 

11. srpna 2014). Pokud se vyskytnou závady na kandidátních listinách, registrační úřad 

vyzve strany k odstranění nejpozději 58 dní před volbami (13. srpna 2014). Volební 

strana může odstranit závadu do 53 dnů před volbami (18. srpna 2014). Registrační úřad 

do 48 dní ode dne voleb (23. srpna 2014) rozhodne o registraci kandidátní listiny, 

odmítnutí kandidátní listiny nebo o škrtnutí kandidáta. Do 48 hodin před zahájením 

voleb se může kandidát vzdát kandidatury anebo ho může zmocněnec odvolat.
34

  

Nezávislí kandidáti a sdružení nezávislých kandidátů musí doložit ke kandidátní listině 

ještě petici, která musí obsahovat dostatečný počet podpisů voličů v dané obci, kteří 

podpisem vyslovili souhlas s tím, že chtějí, aby daná strana ve volbách kandidovala. 

Kolik je minimální počet podpisů na peticích zveřejní 85 dnů přede dnem voleb  

(17. července 2014) registrační úřad. Městský úřad Klecany vyvěsil na úřední desku 

potřebný počet podpisů na peticích dne 10. července 2014. (viz příloha G).  

K minimálnímu počtu podpisů se dostaneme vypočítáním určitého procenta z počtu 

obyvatel k 1. lednu roku, ve kterém se volby konají. K tomuto výpočtu nám pomůže 

tabulka č. 2. Počet obyvatel v Klecanech k 1. 1. 2014 činil 3.101 obyvatel. To znamená, 

                                                 
34

  Česká republika. Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů č. 491/2001. 2001. 



37 

 

že Klecany patří do rozmezí obyvatel 3.001  10.000. Pro nezávislé kandidáty  

v Klecanech stačí 3 % podpisů, minimálně však 120 podpisů a pro sdružení nezávislých 

kandidátu v Klecanech stačí 7 % podpisů. Když tyto výpočty provedeme, tak zjistíme, 

že minimální počet podpisů pro nezávislé kandidáty činí v Klecanech 93, ale toto číslo 

nemůžeme použít, protože nám tabulka říká, že minimální počet je 120 podpisů. Kdyby 

se chtěli nezávislí kandidáti v Klecanech zúčastnit voleb, musí doložit s kandidátní 

listinou petici s minimálně 120 podpisy. Minimální počet podpisů pro sdružení 

nezávislých kandidátů v Klecanech činí po výpočtech 217 podpisů. 

Tabulka 2: Minimální počet podpisů na peticích 

Počet obyvatel 

(k 1. 1. roku voleb) 

Min. počet z obyvatel 

obce u nezávislých 

kandidátů  

Min. počet z obyvatel obce  

u sdružení nezávislých 

kandidátů 

do 500 5 % 7 % 

501 - 3.000 4 %, nejméně 25 7 % 

3.001 - 10.000 3 %, nejméně 120 7 % 

10.001 - 50.000 2 %, nejméně 600 7 % 

50.001 - 150.000 1 %, nejméně 1.000 7 % 

nad 150.000 0,5 %, nejméně 1.500 7 % 

Zdroj:
35

 

Město Klecany jako příslušný registrační úřad dne 12. srpna 2014 zaregistroval  

k volbám kandidátní listiny následujícím volebním stranám v tomto pořadí  

(viz příloha H, I, J, K): 

 Občanská demokratická strana (dále jen ODS), 

 Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí starostové a nezávislí (dále 

jen STAN), 

                                                 
35
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 Sdružení nezávislých kandidátů Žijeme v Klecanech (dále jen Žijeme  

v Klecanech), 

 Komunistická strana Čech a Moravy (dále jen KSČM). 

Až po registraci kandidátních listin začne tisk hlasovacích lístků. Hlasovací lístek musí 

obsahovat informaci o tom, pro jaké volby byl lístek vytisknut a v jakých dnech se 

koná. V tomto případě je na hlasovacím lístku napsáno - Pro volby do zastupitelstva 

města ve dnech 10. a 11. října 2014. Dále obsahuje název obce a počet volených 

zastupitelů. Na hlasovacím lístku v Klecanech je napsáno - Město Klecany. Do 

zastupitelstva města se volí 15 členů. Hlasovací lístky obsahují i razítko příslušné obce. 

Na každém hlasovacím lístku jsou volební strany v pořadí, které vylosoval registrační 

úřad. V Klecanech pro ODS bylo vylosováno č. 1, číslo 2 STAN, vylosované č. 3 

Žijeme v Klecanech a poslední číslo 4 patří KSČM. 

Každá volební strana je uvedena v zarámovaném sloupci. Každý sloupec obsahuje 

název strany, vylosované číslo, velký čtvereček pro případný hlas pro celou stranu  

a kandidáty v pořadí, které určila volební strana. Každý kandidát má uvedeno jméno, 

příjmení, věk, povolání, část obce, ve které má trvalý pobyt. Posledním údajem je 

informace o tom, jestli je kandidát členem politické strany nebo je bez politické 

příslušnosti. Pokud jde o stranu, která je sdružení politických stran nebo politických 

hnutí a nezávislých kandidátů uvede u každého kandidáta politickou stranu nebo hnutí, 

kterou kandidáta nominovalo. Například kandidáti volební strany STAN mají informaci 

o tom, že byli navrhnuti STAN (uvádí se zkratka politické strany nebo hnutí). Každý 

kandidát má před jménem čtvereček pro případné preferenční hlasy.  

3.4 Vlastní příprava hlasování z pohledu okrskové volební komise  

v Klecanech 

Vlastní příprava hlasování probíhá před zahájením voleb a je svěřena obecním úřadům. 

Obecní úřady zajišťují, aby volební místnost měla všechny potřebné technické pomůcky 

a dokumenty. V Klecanech to v praxi probíhá tak, že městský úřad zajistí volební 
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místnost, kde dodá potřebné vybavení pro okrskovou volební komisi a okrsková volební 

komise si volební místnost upraví. 

Volební okrsková komise je u každých voleb nepostradatelná, dokonce bych řekla, že 

tento orgán má nejdůležitější roli. Volební komise nejen dohlíží nad pořádkem ve 

volební místnosti a klidným průběhem hlasování, ale také počítá volební hlasy, které 

zapíše do zápisu o průběhu a výsledku hlasování. Její povinností je také tento zápis 

předat ČSÚ. Pokud ČSÚ vyhodnotí, že je vše v pořádku, volební komise musí předat 

volební dokumentaci obecnímu úřadu, aby ji mohl archivovat. Okrsková volební 

komise vykonává státní správu.  

Člen volební komise musí splnit všechny podmínky, aby mohl volit (aktivní volební 

právo). Alespoň v den složení slibu musí být plnoletý, státní občan České republiky 

nebo jiné země Evropské unie s trvalým pobytem v České republice a u něhož nenastala 

překážka k volbě. Člen volební okrskové komise nemůže být kandidátem, který usiluje 

o mandát v obci, kde je členem volební komise. Každá volební strana, která kandiduje, 

může delegovat do každého volebního okrsku jednoho člena a jednoho náhradníka. 

Delegovat člena může nejpozději do 30 dnů před volbami (10. září 2014). Pokud po 

delegování kandidátů stranami budou ještě neobsazená místa ve volební okrskové 

komisi, starosta obce jmenuje další členy z řad občanů. Já sama jsem byla do okrskové 

volební komise delegována stranou STAN. Každá volební strana v Klecanech 

delegovala své členy volební komise do obou okrsků. 

 Členství v komisi začíná v den prvního zasedání volební komise, kde člen složí slib 

podepsáním pod jeho znění. Členství zaniká smrtí, odvoláním, vzdání se funkce  

a nepřítomností ve volební místnosti déle než 3 hodiny. Nejčastější způsob ukončení 

členství je dnem ukončení činnosti a to 15 dnů ode dne, kdy Státní volební komise 

vyhlásí výsledky. Pokud nastanou jiné skutečnosti, například je podán návrh na 

neplatnost voleb/hlasování nebo volební komise neodevzdá potřebné dokumenty, datum 

ukončení činnosti okrskové komise se prodlužuje. Pokud je potřeba, aby okrsková 

volební komise hlasovala, musí být přítomna nadpoloviční většina všech členů s právem 

hlasovat. Právo hlasovat nemá zapisovatel, ten má pouze hlas poradní. Souhlasné 
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stanovisko volební komise je takové, pro které hlasovala nadpoloviční většina všech 

přítomných členů.  

V pátek 10. října 2014 před 13 hodinou se ve volebním okrsku č. 2 v obřadní síni 

Městského úřadu v Klecanech sešla sedmičlenná volební komise. Předseda komise 

převezme od městského úřadu výpis ze stálého seznamu voličů s dodatkem, který 

rozdělí mezi ostatní členy komise. Členové komise musí mít k dispozici dostatečné 

množství prázdných hlasovacích obálek s úředním razítkem, dostatečné množství 

hlasovacích lístků a psacích potřeb. Volební místnost je dále vybavena - volební 

schránkou, přenosnou volební schránkou a velkým státním znakem ČR. Ve volební 

místnosti je oddělené místo pro tajnou úpravu hlasovacích lístků. V Klecanech je  

v každém okrsku jen jedna oddělná místnost, ve větších obcích může starosta 

rozhodnout o přidání dalších. Prostor na úpravu hlasování musí být opatřen psacími 

potřebami. Na příslušném místě jsou zveřejněna prohlášení o vzdání se kandidatury 

nebo odvolání kandidátů. Zde musí být i informace o tiskových chybách na hlasovacích 

lístcích, pokud nějaké jsou. Je zde vyvěšen i hlasovací lístek označený nápisem vzor. 

Ve volební místnosti musí být občanům k dispozici zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do 

zastupitelstev obcí.  

Předseda odpovědný za pořádek ve volební místnosti, musí zkontrolovat, zda je volební 

místnost řádně vybavena. Všichni členové komise překontrolují, jestli jsou volební urny 

prázdné a zapečetí je. Na budově, ve které se nachází volební místnost, musí být 

vyvěšena vlajka České republiky. Členové komise musí mít stále u sebe průkaz člena 

okrskové komise. Komise nikomu nemůže poskytovat informace o průběhu  

a výsledcích voleb a to až do podepsání zápisu o průběhu a výsledku hlasování. Může 

jen poskytnout informace o počtu voličů, kteří už hlasovali.  
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4 PRŮBĚH HLASOVÁNÍ  

Zahájení hlasování 

Je pátek 10. října 2014 14 hodin a předseda komise druhého okrsku zahájil hlasování. 

Zapisovatelka čas zahájení zapíše do zápisu o průběhu a výsledku hlasování ve 

volebním okrsku. Dále do tiskopisu zapíše č. volebního okrsku, údaje o jeho místní 

příslušnosti a datum voleb. Ve třetí části zapíše identifikační číslo okrsku. V zápisu mají 

Klecany vyplněno: Ve volebním okrsku č. 2 v obci Klecany okres Praha-východ 

proběhlo ve dnech 10. 10. - 11. 10. 2014 hlasování ve volbách do Zastupitelstva obce 

Klecany. Identifikační číslo volebního okrsku č. 2 je 538311. Hezkou tradicí  

v Klecanech je, že starosta města během zahájení hlasování přijde volební komisi 

pozdravit a popřeje, ať proběhne hlasování a sčítání hlasů klidně a bez komplikací. Na 

pokyn předsedy komise se volební místnost otevře voličům.  

4.1 Zásady hlasování 

Volič musí hlasovat osobně, nikdo voliče nemůže zastoupit. Voliči hlasují v pořadí,  

v jakém přišli do volební místnosti. Každý volič nejprve předstoupí před volební 

okrskovou komisi, které předloží občanský průkaz, pas nebo u cizince průkaz  

o povolení k pobytu. Komise zkontroluje, jestli doklad totožnosti patří voliči a jestli má 

doklad platný. Pokud by platný nebyl, hlasování mu není umožněno. Hlasování voliči 

také není umožněno, když nepředloží doklad totožnosti. Pokud je vše v pořádku, člen 

komise označí voliče ve výpisu ze stálého seznamu voličů a dá voliči úřední obálku. 

Pokud volič požádá o hlasovací lístek, komise mu jej také poskytne. Pokud se stane, že 

volič nebude zapsán ve výpisu a prokáže své právo hlasovat v tomto volebním okrsku, 

volební komise ho dopíše do tohoto seznamu a umožní mu hlasovat. Pokud má volič 

úřední obálku a hlasovací lístek, může se odebrat do prostoru určenému pro úpravu 

hlasovacích lístků. V tomto prostoru však musí být sám, výjimku tvoří volič, který pro 

tělesnou vadu nemůže sám lístek upravit nebo neumí psát či číst. Tento volič si může do 

prostoru vzít jiného voliče, nesmí to být ale člen komise. Z praxe vím, že mnoho voličů 
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nechtějí jít do prostoru k určenému k úpravě hlasovacích lístků a v rychlosti chtějí vložit 

hlasovací lístek do obálky hned, jak obálku od komise obdrží. To však není možné, 

volič musí lístek upravit v určeném prostoru, jinak mu nebude hlasování umožněno.  

Pokud se volič ze závažných důvodů nemůže zúčastnit hlasování, může požádat obecní 

úřad nebo volební komisi o hlasování mimo hlasovací místnost. Komise pošle dva členy 

v jeden den voleb (v Klecanech to je sobota kolem 10 hodiny) k občanům s přenosnou 

volební schránkou, aby jim bylo umožněno hlasování. I v tomto případě, kdy se hlasuje 

mimo volební místnost, musí být zachována tajnost hlasování. Členové komise musí mít 

sebou přenosnou volební schránku, úřední obálky, hlasovací lístky a psací potřeby. Po 

jejich návratu komise dodatečně poznamená vydání úřední obálky do výpisu ze stálého 

seznamu voličů.  

4.2 Úprava hlasovacího lístku  

Pokud má volič úřední obálku a hlasovací lístek, může se odebrat do prostoru určenému 

pro úpravu hlasovacích lístků. V tomto prostoru může volič hlasovací lístek upravit 

jedním z následujících způsobů. 

 Označit křížkem jednu volební stranu (zakřížkovat čtvereček v záhlaví sloupce 

před názvem volební strany). Tímto způsobem dá hlas všem kandidátům této 

volební strany. Pokud označí tímto způsobem více volební stran, hlas je 

neplatný.   

 Označit křížkem jednotlivé kandidáty (zakřížkovat čtvereček před jménem 

kandidáta). Tímto způsobem dává hlasy jednotlivým kandidátům, každému 

jeden hlas. Může křížkovat kandidáty z kterékoliv strany navzájem, nejvýše však 

tolik hlasů, kolik činí počet členů zastupitelstva (v Klecanech 15 zastupitelů). 

Pokud zakřížkuje více kandidátů, hlasovací lístek je neplatný.  

 Kromě toho může oba předešlé způsoby kombinovat. Označit křížkem jednu 

volební stranu a dále křížkovat další jednotlivé kandidáty, a to z libovolných 

stran. V tom případě dostane každý jednotlivě označený kandidát jeden hlas a ze 
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zakřížkované volební strany získá hlas tolik kandidátů, kolik zbývá do počtu 

volených členů zastupitelstva obce po odečtení kandidátů z jednotlivě 

označených, a to v pořadí, v němž jsou kandidáti na hlasovacím lístku uvedeni. 

V Klecanech je voleno patnáctičlenné zastupitelstvo a je označena volební strana 

s patnácti kandidáty a ještě dalších pět kandidátů z jiných stran. V tomto případě 

dal volič hlas pěti kandidátům z jiných stran a prvním deseti kandidátům  

z označené volební strany. Pokud takto označí více než jednu volební stranu 

nebo více kandidátů, než je stanovený počet, hlasovací lístek je neplatný.
36

 

Upravený hlasovací lístek vloží do úřední obálky a opustí prostor pro úpravu 

hlasovacích lístku. Poté volič vhodí úřední obálku před komisí do volební urny. 

4.3 Činnost okrskové volební komise  

Pokud něco znemožní zahájit hlasování, pokračovat v hlasování nebo ho ukončit, může 

komise odložit zahájení hlasování, přerušit nebo prodloužit hlasování, nejdéle však  

o hodinu. Musí to však oznámit voličům a registračnímu úřadu. Při těchto situacích 

musí komise zapečetit volební urny, uschovat volební dokumentaci a tuto skutečnost 

zapsat i s důvodem do zápisu. V Klecanech nebylo zahájení hlasování odročeno ani 

doba hlasování nebyla prodloužena.  

Je pátek 22 hodin a volení místnost se uzavře. Pokud se někdo nachází ve volební 

místnosti nebo před ní, musí mu komise umožnit hlasovat. Po uzavření volební 

místnosti, předseda ukončí první den voleb a zapisovatel čas ukončení hlasování zapíše 

do zápisu. Komise uchová a zapečetí všechny volební dokumenty (úřední obálky, 

hlasovací lístky, výpis ze seznamu voličů a zápis). Také zapečetí obě volební urny, aby 

nikdo nemohl hlasovací lístky vkládat. Komise se může rozejít.  

                                                 
36

 Informace o způsobu hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí. Ministerstvo vnitra: České 

republiky [online]. 2010 [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-zpusobu-

hlasovani-ve-volbach-do-zastupitelstev-obci-ve-dnech-15-a-16-rijna-2010-300857.aspx. 



44 

 

Je sobota 11. října 2014 před osmou hodinou a komise se schází ve volební místnosti. 

Členové zkontrolují neporušenost zapečetěných hlasovacích uren a následně pečeti 

sejme. Takto to provede i se zapečetěnou volební dokumentací. Předseda zkontroluje, 

jestli je volební místnost řádně vybavena a v 8 hodin prohlásí volby za zahájené. 

Zapisovatelka čas zahájení zapíše do zápisu. Hlasování v druhý den voleb probíhá 

stejně jako první den.  

Ukončení hlasování  

V sobotu 11. října 2014 ve 14 hodin se volební místnost uzavře. Komise také umožní 

hlasovat těm, kteří jsou ve volební místnosti nebo před ní. Poté prohlásí předseda volby 

za ukončené a zapisovatelka čas zaznamená do zápisu. Vyplní také v druhé části 

tiskopisu, jestli byly podány stížnosti nebo oznámení a jestli byla ve volebním okrsku 

použita volební schránka. V Klecanech nebyly podány žádné stížnosti nebo oznámení  

a byla použita přenosná schránka.  
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5 ZJIŠTĚNÍ VÝSLEDKU HLASOVÁNÍ 

Poté co odbije 14 hodin a volební místnost se uzavře, okrsková volební komise musí ve 

volební místnosti zjistit výsledky hlasování. Při tomto sčítání hlasů může být přítomný 

pověřený zaměstnanec ČSÚ, obecního úřadu a pověřený člen Státní volební komise. 

Volební komise v Klecanech si po uzavření volební místnosti spojí všechny stoly, aby 

vznikla velká plocha pro počítání hlasů. Komise na několik nepoužitých hlasovacích 

lístků napíše - výsledek za okrsek č. 2, předseda lístky podepíše. Takto označené lístky 

položí stranou, aby je pak mohla použít pro zaznamenávání počtu hlasů. Ostatní 

nepoužité hlasovací lístky a úřední obálky zapečetí.   

5.1 Sčítání hlasů okrskovou volební komisí 

Zjišťování počtu zapsaných voličů  

Okrsková volební komise z výpisu ze stálého seznamu voličů a jeho dodatku zjistí 

celkový počet osob, který je zapsán v seznamu a jeho dodatku. Komise však musí 

připočítat i voliče, kteří byli do seznamu připsáni, protože prokázali právo hlasovat. Ve 

volebním okrsku č. 2 byl celkový počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů 

1.330 a v jeho dodatku byli zapsáni dva voliči. Celkový počet voličů činil 1.332. Tento 

údaj zapíše do zápisu do kolonky - celkový počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu 

voličů a jeho dodatku. 

Zjišťování počtu vydaných úředních obálek  

Komise z výpisu ze stálého seznamu voličů a jeho dodatku spočítá, kolika osobám byla 

vydána úřední obálka, tedy osobám, kteří ve volebním okrsku hlasovali. Komise  

v Klecanech zjistila, že bylo vydáno 691 úředních obálek. Tento údaj zapíše do zápisu 

do kolonky - počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky.  
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Sečtení odevzdaných úředních obálek  

Komise otevře volební urnu a přenosnou volební urnu a vysype všechny obálky  

s hlasovacími lístky na stůl. Komise spočítá všechny úřední obálky, které se ve 

volebních schránkách nacházely. Ve volebním okrsku č. 2 bylo zjištěno, že počet 

odevzdaných obálek je 690. Tento údaj zapíše do zápisu do kolonky - počet 

odevzdaných úředních obálek. Pokud se ve volebních schránkách nacházely jiné 

dokumenty nebo předměty, komise je odloží stranou. V Klecanech jsme museli vyřadit 

jednu modrou obálku, která byla do urny vhozena místo úřední obálky. Tato obálka je 

tedy neplatná a musí se vyřadit. Jestliže komise najde hlasovací lístek volně vhozený 

bez úřední obálky, hlas je neplatný. Komise ho v obálce zapečetí a dá mimo pracovní 

plochu. 

Posuzování platnosti hlasovacích lístků  

Na stole zůstaly jen spočítané úřední obálky, u kterých bude volební komise posuzovat 

jejich obsah. Každý člen může nahlížet do každého lísku a posoudit jeho platnost, 

předseda vše kontroluje. Členové komise ihned po vyjmutí z obálky zkontrolují platnost 

hlasovacího lísku. Neplatný hlas je takový, který není na předepsaném tiskopise, je 

přetržený nebo nebyl vložen do úřední obálky. Pokud obálka neobsahuje žádný hlas, 

zůstává započtena v počtu odevzdaných úředních obálek, ale neobsahuje platný hlas. 

Pokud obálka obsahuje více platných lístků, jedná se o neplatný hlas. Platný hlas je 

takový hlas, který je jako jediný hlas vložen do úřední obálky, je na předepsaném 

tiskopise a není přetržený. Takto platný hlasovací lístek se dále posuzuje z hlediska 

platnosti hlasu. Pokud je na hlasovacím lístku škrtáno nebo dopisováno, k těmto 

úpravám se nepřihlíží a hlasovací lístek se považuje za platný.  

Jestliže se v úřední obálce nachází jeden platný hlasovací lístek a jiná písemnost, 

písemnost se vyřadí a platný hlasovací lístek se dále posuzuje z hlediska platnosti hlasu. 

Platný je také poškozený nebo přeložený hlasovací lístek, pokud jsou na něm patrné 

údaje o názvu obce, volebním obvodu, počtu zastupitelů, datu voleb, názvech volebních 

stran, pořadových číslech a jménech kandidátů, musí být i zřetelný čtvereček nebo 
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rámeček pro zápis křížku voliče a razítko. O platnosti hlasovacího lístku rozhoduje 

komise hlasováním.
37

 V Klecanech jsme během posuzování platnosti hlasovacích lístků 

našli ve čtyřech úředních obálkách společně s platným hlasovacím lístkem i informace  

o způsobu hlasování. Tyto úřední obálky obsahovaly platný hlas, a proto se zařadili do 

dalšího posuzování. Komise však našla i při této fázi kontroly neplatný hlas, protože se 

v úřední obálce nacházely informace o způsobu hlasování bez hlasovacího lístku.  

Posuzování platnosti hlasů 

Komise platné hlasovací lístky dále posuzuje z hlediska platnosti hlasů. Pokud chtěl 

volič označit kandidáta nebo stranu, musel označit křížek v rámečku před kandidátem 

nebo označit křížek ve čtverečku před názvem strany. Jiné platné označení není. 

Znamená to, že pokud je například kroužkováno, jde o neplatný hlas. Křížek se dělá  

z rohu do rohu (x) anebo ze strany na stranu (+). Jestliže občan udělá křížek mimo 

rámeček, ale je zřejmé, koho chtěl označit, komise hlas uzná za platný, Jestliže je křížek 

úplně mimo vyznačený rámeček, mezi dvěma rámečky či přes více rámečků, hlas se 

považuje za neplatný.  Neplatným hlasem je dále hlasovací lístek, na kterém nejsou 

označeni žádní kandidáti ani volební strana.  

Pokud volič označil více volebních stran než jednu, jeho hlas je považován za neplatný. 

Jestliže volič označil křížkem více kandidátů, než kolik činí počet členů zastupitelstva, 

které má být voleno, hlas voliče je neplatný. Ve volebním okrsku č. 2 v Klecanech 

komise označila za neplatné hlasy tři. Na jednom hlasovacím lístku byla označená  

2x strana a 25 kandidátů, dalším neplatným hlasem byl lístek, na kterém byli volební 

strany a kandidáti označeny odškrtnutím, nikoli křížkem. Na posledním neplatném 

hlasu volič označil kandidáta podtrhnutím. Poté, co okrsková volební komise posoudí 

platnost hlasovacích lístků a platnost hlasů, komise odloží neplatné hlasy, jiné 

písemnosti a předměty v zapečetěné obálce mimo pracovní plochu. Platné hlasy zařadí 

do další fáze, kdy komise bude počítat hlasy pro jednotlivé kandidáty a strany.  

                                                 
37

 Pokyny pro postup okrskových volebních komisí při realizaci závazného systému zjišťování a 

zpracování výsledků voleb do zastupitelstev obcí. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Český statistický 

 řa  [online]. 2014 [cit. 2015-02-13]. Dostupné 

z:http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/pokyny_pro_postup_okrskovych_vk_kv/$File/metkv_vk14.pdf. 
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Sčítání hlasů pro jednotlivé kandidáty 

V této fázi komise sčítá jen platné hlasy. Komise používá pro sčítání hlasů čárkovou 

metodu. Pro zaznamenávání hlasů může použít označené prázdné hlasovací lístky, které 

si komise schovala nebo pomocný sčítací arch. Klecany používají pomocné sčítací 

archy. Pokud jsou na hlasovacím lístku označeni pouze jednotliví kandidáti, komise 

zapíše čárku každému z nich. Jestliže volič označil křížkem stranu, komise zapíše čárku 

tolika kandidátům té strany, kolik činí počet členů zastupitelstva v pořadí, které je na 

hlasovacím lístku.   

V případě, že je označena volební strana a ještě další jednotliví kandidáti jiných stran, 

komise zapíše čárku nejprve jednotlivým kandidátům z jiných stran a pak tolika 

kandidátům z označené strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva a počtu 

jednotlivě označených kandidátů. A to v pořadí, v němž jsou kandidáti uvedeni na 

hlasovacím lístku. V Klecanech se volí patnáctičlenné zastupitelstvo, jestliže volič 

označí jednu stranu a dalších deset kandidátů z jiných stran, tak nejprve dá komise 

čárku deseti kandidátům a potom zbývajících 5 hlasů (čárek) přidělí pěti prvním 

kandidátům z označené strany. Až bude mít komise všechny čárky označené, komise 

každému kandidátovi hlasy sečte a tento výsledek zapíše do okýnka před každým 

kandidátem, buď na pomocném sčítacím archu, nebo hlasovacím lístku.  

Sčítání hlasů pro volební strany 

Volební komise nyní musí spočítat počet hlasů pro volební stranu celkem. Komise sečte 

počet hlasů pro jednotlivé kandidáty v dané volební straně. Výsledek zapíše do 

čtverečku před volební stranu na pomocném sčítacím archu, nebo hlasovacím lístku. 

Pokud komise sečte všechny hlasy pro volební strany, zjistí celkový počet platných 

hlasů ve volebním okrsku pro všechny volební strany. Tento údaj zapíše do zápisu do 

kolonky - počet platných hlasů ve volebním okrsku. Do zápisu také zapíše počet stran, 

které jsou registrovány a počet stran, které dostaly alespoň jeden platný hlas. Ve 

volebním okrsku č. 2 byl celkový počet platných hlasů 9.380, počet volebních stran ve 

volebním okrsku 4 a počet volebních stran, které ve volebním okrsku získaly alespoň 

jeden platný hlas 4.  
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Zápis o průběhu a výsledku hlasování  

Jak už jsem během práce zmiňovala, zapisovatel volební komise musí vyplnit zápis  

o průběhu a výsledku hlasování ve volebním okrsku. Tento zápis musí vyhotovit 

dvakrát. Zápis může psát buď ručně, nebo použije výpočetní techniku. Při ručním 

zpracování vyplní zapisovatel všechny potřebné údaje a vypočítá všechny kontrolní 

součty sám. Povinnou přílohou k zápisu u ručního zpracování je hlasovací lístek 

označený - výsledky za okrsek č., ve kterém jsou uvedeny hlasy pro jednotlivé 

kandidáty a strany. Komise může využít také výpočetní techniku, kterou zajistí obecní 

úřad. Před volbami je však nutné si zajistit program, do kterého bude komise zapisovat 

údaje.  

V počítači vyplní zapisovatelka všechny potřebné údaje, kontrolní výpočty provede 

program sám, což je značná výhoda oproti ručnímu zápisu. Program při zápisu údajů 

kontroluje logické vazby mezi vkládanými údaji. Jestliže nejsou zjištěny chyby, člen 

komise údaje zálohuje na externí nosič a vytiskne dvakrát zápis a hlasovací lístek, který 

obsahuje jednotlivé hlasy pro kandidáty. Volební okrsky v Klecanech pracují při 

volbách s počítačem. Každý volební okrsek má svůj samostatný počítač. Vyhotovený 

zápis a hlasovací lístek podepíší všichni členové okrskové volební komise, kteří mají 

právo hlasovat. Nakonec zapisovatel zapíše na zápis a hlasovací lístek datum a hodinu 

vyhotovení a podepíše je. Po zpracování zápisu komise zapečetí v označené obálce 

platné hlasovací lístky.  

Předání výsledků ČSÚ  

Jeden stejnopis zápisu, hlasovací lístek a technický nosič, pokud okrsek využil počítač, 

komise zapečetí v obálce a určený člen komise doručí na příslušné přebírací místo ČSÚ. 

V Klecanech jede na přebírající místo vždy předseda a další člen komise z každého 

volebního okrsku. Přebírací místo mají Klecany v obci Odolena Voda. Dopravu musí 

zajistit obecní úřad. V Klecanech přepravuje volební komisi starosta. Ostatní členové 

musí zůstat ve volební místnosti do příjezdu ostatních členů. Okrsková volební komise 

musí odevzdat zápis do 24 hodin po ukončení hlasování. Pokud se při předávání 

výsledků vyskytnou chyby, které jsou schopni na místě opravit, příslušný člen chyby 
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opraví na místě. Pokud ji nelze na místě odstranit, musí se vrátit do volební místnosti  

a do stanoveného času chybu odstranit. 

„ČSÚ bezprostře ně poté, k y převez e bezchybný zápis o průběhu a výsle ku 

hlasování v okrsku, vy á příslušné okrskové ko isi píse ný  okla  ve for ě počítačové 

sestavy osvě čující, že výsle ky hlasování z  aného okrsku byly  o  alšího zpracování  

v ČSÚ převzaty bezchybně. Součástí tohoto  okla u je je nak verifikační opis uložených 

 at a je nak protokol o jejich převzetí  o  alšího zpracování (zástupci okrskové ko ise 

tak  ají  ožnost si ještě na přebírací   ístě ověřit sho u   ajů uložených pro  alší 

zpracování v ČSÚ s   aji zápisu).“
38

  

Ukončení zasedání okrskové volební komise 

Pokud se na pověřeném úřadu opravovaly chyby, musí se opravit i u prvního tiskopisu 

zápisu nacházející se ve volební místnosti. Komise zapečetí tento zápis společně  

s výpisy, seznamem voličů a doklady o převzetí zápisu od Českého statistického úřadu. 

Všechny volební zapečetěné dokumenty předá obecnímu úřadu. Zápis o výsledku voleb 

do zastupitelstva obce předá předseda starostovi obce, který je vyvěsí v obci. Tento 

zápis také předseda zašle prostřednictvím úřadu volebním stranám, které byly v obci 

zaregistrovány a nemají delegovaného člena ve volební komisi. Delegovaný člen 

volební strany předá výsledky straně sám. Pokud ČSÚ dal souhlas k ukončení zasedání 

volební komise, může se komise rozejít. Neznamená to však, že činnost komise je 

ukončena. Činnost komise je ukončena až 15 dnů po vyhlášení výsledků voleb do 

zastupitelstva obce Státní volební komisí.  

5.2  Zjištění výsledků voleb Českým statistickým úřadem 

Po převzetí výsledků Český statistickým úřadem, úřad přepočítá platné hlasy na 

jednotlivé mandáty. To znamená, že z počtů odevzdaných hlasů pro jednotlivé 

                                                 
38

 Závazný systém zjišťování a zpracování výsledků voleb a výsledků hlasování v celostátním 

referendu. Český statistický úřad [online]. 2012 [cit. 2015-02-08]. Dostupné 

z:http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zavazny_system_zjistovani_a_zpracovani_vysledku_voleb_a_vysl

edku_hlasovani_v_celostatnim_referendu. 
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kandidáty vypočte, jací kandidáti se do zastupitelstva dostanou. Výpočet má několik 

kroků. 

 Zjistí celkový počet platných hlasů pro jednotlivé kandidáty a volební strany. 

 Zjistí celkový počet platných hlasů za celou obec (za všechny okrsky). 

 Pro každou volební stranu vypočítá číselnou hodnotu pro zjištění, že kandidátní 

listina překročila 5% hranici. Tuto číselnou hodnotu vypočítá tak, že vydělí 

počet platných hlasů v obci počtem volených členů zastupitelstva a tento podíl 

vynásobí počtem kandidátů té dané kandidátní listiny.  

 Počet platných hlasů pro volební stranu se vydělí číselnou hodnotou a toto číslo 

se vynásobí 100. Pokud vyjde číslo menší než 5 %, tak se k hlasům pro tuto 

stranu dále nepřihlíží. V různých situacích může docházet i ke snížení hranice. 

 Ty volební strany, které vstoupily do dalšího hlasování, se postupně dělí čísly  

1, 2, 3, 4 a dále vždy číslem o 1 vyšší. Tímto výpočtem se vypočítají podíly 

jednotlivých kandidátů v jednotlivých volebních stranách. 

 Vypočtené podíly se seřadí sestupně podle velikosti a označí se podíly, které 

mají nejvyšší číslo, ale to pouze tolik nejvyšších podílů, kolik mandátů se v obci 

rozděluje. 

 Za každý označený podíl v každé straně obdrží volební strana jeden mandát. 

Pokud má tedy jedna strana označeno 5 podílů, obdrží 5 mandátů. 

 Jednotlivé mandáty se musí dále přiřadit jednotlivým kandidátům z volební 

strany.  První se vypočítá průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a hodnota 

se zvýší o 10 %. Tato zvýšená hodnota průměru je hranice, ke které se 

porovnávají počty hlasů pro jednotlivé kandidáty. Jestliže této hranice některý 

kandidát dosáhne, posune se na první místo pořadí. Pokud je kandidátů více, 

seřadí se sestupně podle počtu získaných hlasů. V případě, že žádný kandidát 

hranice nedosáhne, mandáty se přiřadí jednotlivým kandidátům podle pořadí,  
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v jakém jsou uvedeni na hlasovacím lístku. Ti kandidáti, kteří neobdrží mandát, 

se stávají náhradníky.
39

  

ČSÚ vypracuje zápis o výsledku voleb do zastupitelstva obce a předá ho registračnímu 

úřadu. ČSÚ a registrační úřad ho podepíší. Tento zápis registrační úřad musí zveřejnit 

na úřední desce. Celkové vyhlášení voleb vyhlásila Státní volební komise dne  

13. října 2014 a to sdělením ve Sbírce zákonů.
40

  

                                                 
39

 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Po robný popis postupu při roz ělování  an átů ve volbách  o 

zastupitelstev obcí a  ěstských částí nebo  ěstských obvo ů  ze ně členěných statutárních  ěst a 

hl.m.Prahy. Praha, 2014. 
40

 Česká republika. Sdělení č. 217/2014, o vyhlášení a uveřejnění celkových výsledků voleb do 

zastupitelstev obcí konaných ve dnech 10. a 11. října 2014. In: Sbírka zákonů č. 217/2014.  
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6 VÝSLEDKY VOLEB V KLECANECH 

V Klecanech byly zaregistrovány čtyři kandidátní listiny - Občanská demokratická 

strana (ODS), Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí starostové a nezávislí 

(STAN), Sdružení nezávislých kandidátů Žijeme v Klecanech (Žijeme v Klecanech)  

a Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM). Každá ze stran představila 15 kandidátů, 

celkem tedy 60 kandidátů usilovalo o mandáty v Klecanech. Z celkového počtu kandidátu 

však bylo 85 % bez politické příslušnosti. Pět procent kandidátů byli členové ODS a 10 % 

byli kandidáti KSČM. Volební strana ODS byla vylosována jako první volební strana na 

hlasovacím lístku. Vylosované číslo dvě patřilo STAN, volební strana Žijeme  

v Klecanech byla třetí stranou na volebním lístku. KSČM byla vylosována jako čtvrtá 

volební strana na hlasovacím lístku. Celý hlasovací lístek se všemi kandidáty je  

v příloze L.  

Volební strany ODS, STAN a KSČM jsou již tradiční volební strany, které  

v komunálních volbách v Klecanech kandidují a dokonce ve volebním období 

20102014 měly zastoupení v zastupitelstvu města. Volební strana Žijeme v Klecanech 

vznikla jako nová strana roku 2014 a jako jediná strana musela doložit ke kandidátní 

listině ještě petici, která musela obsahovat dostatečný počet podpisů voličů v dané obci, 

kteří podpisem vyslovili souhlas s tím, že chtějí, aby daná strana ve volbách 

kandidovala. Průměrný věk všech kandidátů činil 47,7 let. O post zastupitele obce se 

ucházelo 21 žen, což je 35 % žen z celkového počtu volených zastupitelů.  

Ve volebním okrsku č. 1 bylo ve výpisu ze seznamu voličů zapsáno 943 osob, v druhém 

volebním okrsku 1.332 voličů. Celkově bylo registrováno a zapsáno do výpisu ze 

seznamu voličů a jeho dodatku 2.275 oprávněných voličů. Počet voličů, kterým byly 

vydány úřední obálky, činí ve volebním okrsku jedna 518 a ve volebním okrsku číslo 

dvě 691. Za oba okrsky bylo voličům vydáno celkem 1.209 úředních obálek. Nicméně 

počet odevzdaných úředních obálek činil 1.208, to je o jednu úřední obálku méně, 

protože ve volebním okrsku č. 2 jeden volič vhodil do volební urny místo úřední obálky 

modrou obálku, ve kterém voliči byly poslány volební lístky. Všechny tyto údaje jsou 

přehledně uvedeny v tabulce č. 3. 
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Tabulka 3: Údaje o voličích a volebních hlasech 

Text 

Volební okrsek č. Celkem za 

oba volební 

okrsky 1 2 

Počet voličů zapsaných v seznamu    943 1.332   2.275 

Počet vydaných úředních obálek    518    691   1.209 

Počet odevzdaných úředních obálek    518    690   1.208 

Počet platných hlasů 6.814 9.380 16.194 

Zdroj:
41

 

Volební účast ve volebním okrsku č. 1 činila 54,93 %. O něco méně činila účast ve 

volebním okrsku č. 2, kde se volební účast pohybovala kolem 51,88 %. V Klecanech se 

k volbám dostavilo celkem 53,14 % z celkem 2.275 právoplatných voličů. V tomto 

ohledu se setkáváme s menším poklesem volební účasti oproti komunálním volbám  

v roce 2010, kdy volební účast dosahovala 57,77 %.
42

  

Dohromady bylo v Klecanech odevzdáno 16.194 hlasů. To znamená, že v Klecanech 

jeden volič označil v průměru 13 hlasů. V následující tabulce č. 4 jsou uvedeny 

výsledky těchto voleb.  

Vůbec nejlepšího výsledku dosáhla volební strana STAN, která obdržela 6.464 hlasů, 

což činí 39,91 % hlasů voličů. Tato volební strana si tedy i v roce 2014 uhájila svůj post 

vůdčí strany. Druhá v pořadí skončila volební strana Žijeme v Klecanech, která získala 

4.071 hlasů, což v přepočtu na procenta činí 25,13 % hlasů. Pro nově vzniklou stranu, 

která kandidovala v těchto volbách poprvé je druhé místo určitě velký úspěch. Těsně za 

ní skončila strana ODS s 3.984 hlasy, to je celkem 24,60 % hlasů. Nejméně hlasů 

                                                 
41

 Zápis o průběhu a výsle ku hlasování ve volební  okrsku. Klecany, 2014. 
42

 Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014: Územní přehledy o volební účasti. Volby.cz [online]. 

2014 [cit. 2015-02-11]. Dostupné 

z: http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv5111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=8&xnumnuts=2109&xobec=53831

1&xvyber=1. 
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získala KSČM. V těchto posledních volbách tato strana získala pouze 10,34 % hlasů, 

což je v přepočtu 1.675 hlasů.  

Tabulka 4: Výsledky voleb v Klecanech pro volební strany 

Název strany Počet hlasů 
Poměr hlasů  

v % 

ODS  3.984 24,60 

STAN  6.464 39,91 

Žijeme v Klecanech  4.071 25,13 

KSČM  1.675 10,34 

Celkem: 16.194 99,98 

Zdroj:
43

 

6.1 Přepočet hlasů na mandáty 

Nyní víme, kolik procent hlasů mají jednotlivé strany, ale nevíme, kolik mandátů strany 

získají. Žádná z uvedených stran nezískala méně než 5 %, což je zákonem stanovená 

hranice procenta hlasů, říká se jí uzavírací klauzule. Pokud by některá volební strana 

tuto hranici nepřekročila, nemůže se zúčastnit procesu rozdělování mandátů. Do dalšího 

zjišťování výsledků voleb tedy postoupily všechny čtyři volební strany. Abychom 

zjistili počet mandátů pro jednotlivé volební strany, musíme udělat přepočet hlasů na 

mandáty. Matematická operace, která převádí hlasy voličů na mandáty se jmenuje 

volební formule a ve volbách do zastupitelstev obcí používáme d´Hondtovu volební 

formuli, která má dělitele 1,2,3,4,... To znamená, že se celkový odevzdaný počet hlasů 

pro volební stranu postupně dělí těmito čísly.  

                                                 
43

 Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014: výsledky voleb. Volby.cz [online]. 2014 [cit. 2015-

02-11]. Dostupné 

z:http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2109&xobec=538311

&xstat=0&xvyber=0. 
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Teprve při psaní bakalářské práce jsem se dozvěděla, jak se přepočítávají hlasy na 

mandáty. Při studiu volebních formulí jsem této problematice porozuměla, ale až praxe 

mi pomohla tuto problematiku pochopit. Zkusila jsem si spočítat počty mandátů ve 

volbách v Klecanech. Počet hlasů jednotlivých stran jsem postupně dělila děliteli od 

jedničky do osmi (může být i dále). Pak jsem označila patnáct nejvyšších podílů  

v tabulce. Tyto čísla jsem vyznačila tučně. Za každý podíl v této tabulce získala strana 

jeden mandát. Tento přepočet hlasů na mandáty uvádím v tabulce č. 5. 

Tabulka 5: Přepočet hlasů na mandáty 

Volební 

strana 

Dělitel 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ODS 3984,0 1992,0 1328,0 996,0 796,8 664,0 569,1 498,0 

STAN 6464,0 3232,0 2154,7 1616,0 1292,8 1077,3 923,4 808,0 

Žijeme v K. 4071,0 2035,5 1357,0 1017,8 814,2 678,5 581,6 508,9 

KSČM 1675,0 837,5 558,3 418,8 335,0 279,2 239,3 209,4 

Zdroj:
44

 

Vůbec nejlepšího výsledku dosáhla volební strana STAN, která obdržela 6 mandátů. 

Dochází k poklesu mandátů, protože ve volbách roku 2010 získala tato strana 8 mandátů  

a měla tak více než polovinu v zastupitelstvu. ODS a Žijeme v Klecanech získaly stejný 

počet mandátů. Obě strany získaly 4 mandáty. Strana ODS si pohoršila, protože v minulém 

volebním období měla v zastupitelstvu 5 mandátů. Zajímavé je, že nově vzniklá volební 

strana Žijeme v Klecanech získala stejný počet mandátů jako strana, která má v Klecanech 

dlouholetou tradici. Poslední volební stranou, která se dostala do zastupitelstva, je KSČM. 

V těchto posledních volbách tato strana získala pouze 1 mandát. V předchozím volebním 

období měla v zastupitelstvu 2 mandáty. S porovnáním s předchozími volbami můžeme 

konstatovat, že všechny volební strany, které měly ve volebním období 2010  2014 

                                                 
44

 Vlastní zdroj. 
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mandáty v zastupitelstvu, si pohoršily. Je to způsobeno nově kandidující stranou, která 

získala nečekaný úspěch.  

6.2 Přidělení mandátů kandidátům 

Už víme počty mandátů pro jednotlivé strany, ale nevíme, jací kandidáti mandáty 

získají. U každé volební strany musíme spočítat jaký je průměrný počet hlasů na 

jednoho kandidáta. Toto procento se zvýší o 10 % a představuje hranici, kterou když 

kandidát přesáhne, posune se na první místo pořadí. Jestliže této hranice některý 

kandidát dosáhne, posune se na první místo pořadí. Pokud je kandidátů více, seřadí se 

sestupně podle počtu získaných hlasů.  

Strana ODS získala celkem 3.984 hlasů, hranice počtu hlasů pro změnu pořadí 

kandidáta tedy činí 291,5 hlasů. Z ODS získal nejvíce hlasů kandidát č. 1 Bc. Daniel 

Dvořák s 450 hlasy. Druhý v pořadí je Ing. Tomáš Černý, který byl sice čtvrtý na 

kandidátní listině, ale získal 365 hlasů. Ing. Jiří Bendl, který měl druhé pořadové číslo, 

získal třetí nejvyšší počet hlasů z ODS - 359 hlasů. Posledním kandidátem z ODS je 

Dušan Šebek, který reprezentoval třetí pořadové číslo, získal 321 hlasů.  

Strana STAN získala celkem 6.464 hlasů, hranice činí 473 hlasy na jednoho kandidáta. 

Ve volební straně STAN získal kandidát č. 1 Ivo Kurhajec, starosta města, nejvyšší 

počet hlasů ve straně i celkově. Získal 686 hlasů. Druhý mandát obsadil Ing. Miroslav 

Filinger, který byl až na pátém místě kandidátní listiny. Druhý nejvyšší počet hlasů 513 

ho posunulo na druhé místo. Třetí v pořadí skončila Ing. Kristýna Holubová, která 

kandidovala na druhém místě a získala 501 hlasů. Další tři mandáty získali kandidáti - 

Jiří Medek s 499 hlasy, Ing. Pavel Kotrba s 417 hlasy a Martin Hora s 407 hlasy. 

Volební strana Žijeme v Klecanech získala 4.071 hlasů a hranice činí 298,1 hlasy. 

Kandidát č. 1 Zdeňka Tomášová získala první mandát ve volební straně Žijeme  

v Klecanech. Paní Tomášová byla první na kandidátní listině a získala 404 hlasů. 

Velkým překvapením byl skok Mgr. Dany Šoltysové, která byla až jedenáctá na 

kandidátní listině, ale vyšplhala se na druhé místo s 310 hlasy. Na třetím místě skončila 
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Mgr. Alena Václavíková s 309 hlasy. Dalším překvapením byla kandidátka Eva 

Stanislavová, která měla na kandidátní listině číslo 9, ale čtvrtý nejvyšší počet hlasů 304 

ji posunul na čtvrté místo. KSČM získala 1.675 hlasů, hranice pro posun kandidátů činí 

122,1 hlasů na jednoho kandidáta. KSČM získala v zastupitelstvu jen jeden mandát,  

a proto ho obdržela Jarmila Brožová, která získala nejvyšší počet hlasů. Kandidátka 

obdržela od voličů 177 hlasů.
45

 V tabulce č. 6 jsou uvedeny počty hlasů pro jednotlivé 

kandidáty. Podrobné výsledky voleb do zastupitelstva města Klecany jsou v příloze M. 

Tabulka 6: Počty hlasů pro jednotlivé kandidáty 

Volební strana 

Kandidát 

Počet hlasů pořadové 

číslo 
jméno 

ODS  1 Bc. Daniel Dvořák 450 

ODS  4 Ing. Tomáš Černý 365 

ODS  2 Ing. Jiří Bendl 359 

ODS  3 Dušan Šebek 321 

STAN  1 Ivo Kurhajec 686 

STAN  5 Ing. Miroslav Filinger 513 

STAN  2 Ing. Kristýna Holubová 501 

STAN  3 Jiří Medek 499 

STAN  4 Mgr. Pavel Kotrba 417 

STAN  6 Martin Hora 407 

Žijeme v Klecanech  1 Zdeňka Tomášová 404 

Žijeme v Klecanech 11 Mgr. Dana Šoltysová 310 

Žijeme v Klecanech  2 Mgr. Alena Václavíková 309 

Žijeme v Klecanech  9 Eva Stanislavová 304 

KSČM  1 Jarmila Brožová 177 

Zdroj:
46

 

                                                 
45

 Zápis o výsledku voleb do zastupitelstva obce Volby.cz [online]. 2014 [cit. 2015-02-13]. Dostupné 

z:http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111112?xjazyk=CZ&xid=1&xobec=538311. 
46

 Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014: zvolení zastupitelé. Volby.cz [online]. 2014 [cit. 

2015-02-11]. Dostupné 
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7 USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ 

Mandát člena zastupitele vzniká zvolením, takže už při okamžiku ukončení hlasování, to je 

v pátek ve 14 hodin. Naopak mandát končí novými volbami, úmrtím zastupitele, a pokud se 

více obcí sloučí. K zániku mandátu může také dojít, když zastupitel odmítne vyslovit slib  

v celém jeho znění nebo dnem, kdy starosta obdrží jeho rezignaci. I zastupitelstvo může vzít 

mandát zastupiteli, ale jen z určitých důvodů.  

Od okamžiku zvolení musí zastupitel plnit určitá pravidla. Nově zvolený zastupitel se musí 

dostavit na ustavující zasedání, které svolává starosta obce. Ustavující zasedání se musí 

konat do 15 dnů od vyhlášení výsledků voleb nebo do 15 dnů po podání návrhu soudu na 

neplatnost voleb. Program ustavujícího zasedání připravuje dosavadní rada obce. Povinnou 

součástí programu je složení slibu zastupitele, volba starosty, místostarosty a ostatních 

členů rady. Také by se měl zřídit finanční a kontrolní výbor. Noví zastupitelé si mohou 

rozhodnout o svých odměnách, a zda funkce budou vykonávány jako uvolněné nebo 

neuvolněné.47  

Ustavující zasedání nově zvoleného Zastupitelstva města Klecany proběhlo dne  

30. října 2014. Zasedání bylo zahájeno v 18:16 hodin za přítomnosti 15 členů 

zastupitelstva. Nejprve všichni zastupitelé postupně u předsednického stolu složili slib 

vyslovením slova "slibuji" a následným podpisem. Následně byl schválen program 

ustavujícího zasedání beze změn. Zastupitelé vyslovili souhlas s dosavadním 

vykonáváním funkce starosty a místostarosty jako uvolněné, to znamená, že budou 

uvolněny z pracovního poměru, aby se mohli na plný úvazek věnovat těmto funkcím. 

Volba starosty probíhá v Klecanech veřejným hlasováním. Strana ODS, Žijeme  

v Klecanech a KSČM nenavrhla žádného kandidáta z jejich řad. Jediná strana STAN 

navrhla na funkci starosty Iva Kurhajce, který vykonával tuto funkci nepřetržitě od roku 

2006.  Na tomto zasedání byl znovu starostou města zvolen Ivo Kurhajec, když se pro 

návrh jeho zvolení vyslovilo z celkem 15 přítomných zastupitelů 9 pro, 3 proti a 3 se 

                                                                                                                                               

z:http://volby.cz/pls/kv2014/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=2109&xobec=538

311&xstrana=0. 
47

 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Meto ické  oporučení k činnosti  ze ních 

sa osprávných celků: Správa obce v  obě  ezi konání  voleb  o zastupitelstva obce a zvolení  nových 

obecních orgánů. Praha, 2014. 
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zdrželi. Následovala volba místostarosty, kdy strana ODS navrhla svého kandidáta  

Bc. Daniela Dvořáka, ostatní volební strany neměly žádného kandidáta na obsazení této 

funkce. Bc. Daniel Dvořák byl zvolen jako místostarosta, pro vyslovilo 11 zastupitelů  

a čtyři se zdrželi. Každá ze stran, kromě KSČM, navrhly své kandidáty do rady města. 

Starosta a místostarosta se automaticky stávají radními. Do rady města byl dále zvolen  

Ing. Jiří Bendl (ODS), Jiří Medek (STAN) a Mgr. Pavel Kotrba (STAN). 

Dalším bodem programu byla volba finančního a kontrolního výboru. Tyto výbory musí mít 

minimálně tři členy, počet členů je vždy lichý. Členové mohou být zastupitelé i jiné osoby, 

výjimku tvoří starosta, místostarosta, tajemník a účetní obecního úřadu. Zastupitelé si 

zvolili pětičlenný finanční a pětičlenný kontrolní výbor. Jako předseda finančního výboru 

byl zvolen Ing. Miroslav Filinger (STAN), dalšími členy byli zvoleni: Ing. Jiří Bendl 

(STAN), Petr Mervart, Ing. Jitka Holoubková a Václav Kuchta (KSČM). Předsedou 

kontrolního výboru se stala Mgr. Alena Václavíková (Žijeme v Klecanech). Do kontrolního 

výboru byli dále vybráni: Dušan Šebek (ODS), Martin Hora (STAN), Zdeňka Tomášová 

(Žijeme v Klecanech), Jiří Valtera (KSČM). Na ustavujícím zasedání si noví zastupitelé 

schválili odměny. Zasedání bylo ukončeno v 19:07 hod.
48

 V příloze N přikládám 

Usnesení č. 6/2014 z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Klecany, které se 

konalo dne 30. října 2014. 

                                                 
48

 Zápis č. 6/2014 z ustavujícího zase ání Zastupitelstva  ěsta Klecany konaného  ne 30. října 2014 v 

zase ací  ístnosti MěÚ Klecany. Klecany, 2014. Dostupné z: 

 http://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zapisy-zme/2014/zapis-zme-6-2014.pdf. 
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8 FINANCOVÁNÍ VOLEB 

Na financování voleb můžeme pohlížet ze dvou stran, buď na financování politických 

stran anebo financování výdajů spojených s přípravou voleb. Financování politických 

stran se realizuje dvěma způsoby - financování z veřejných rozpočtů nebo z vlastních 

příjmů. Politické strany si musí hradit náklady na svou kandidaturu z vlastních zdrojů, 

ale stát může vyplácet příspěvky na činnost politických stran a hnutí.
49

 V této kapitole 

se však budeme věnovat jen financování nákladů spojených s přípravou voleb.  

Činnost volebních orgánů je výkonem státní správy a tato činnost je plně hrazena ze 

státního rozpočtu. Finanční prostředky jsou poslány krajským úřadům, které přidělí 

peníze jednotlivým obcím. Město Klecany dostalo před volbami roku 2014 zálohu 

neinvestiční dotace ze státního rozpočtu na nezbytně nutné náklady spojené s volbami. 

Na jeden volební okrsek obdržela 18.800 Kč. Přijatá záloha se zaúčtuje v příjmech na 

položku 4111 - Neinvestiční přijaté transfery s účelovým znakem 98187. Tuto částku 

účtárna města Klecan zaúčtovala následovně: 

1. Příjem neinvestiční dotace na volby  37.600 Kč  231/374 

Výdaje spojeným s volbami je nutné vést na paragrafu 6115 - Volby do zastupitelstev 

ÚSC s účelovým znakem 98187. Předsedové volební komise mají nárok na 1.600 Kč, 

zapisovatelé na 1.500 Kč a členové volební komise 1.300 Kč. Za kompletaci volebních 

lístků bylo vyplaceno 2.000 Kč, za roznášku volebních lístků bylo vyplaceno 7.959 Kč 

(to je 2.274 voličů x 3,50 Kč). Dále město vyplatilo za úklid volební místnosti  

2.000 Kč. Čtyři zaměstnanci úřadu také připravovali volební místnosti, za to dostali 

vyplaceno každý 1.000 Kč. Všechny částky jsou uvedeny bez daně. Klecany vyplatilo 

celkem 31.399 Kč na odměnách. Dále muselo město uhradit daň z příjmů z těchto 

odměn a to ve výši 2.460 Kč. Tyto výdaje účtárna zaúčtovala následovně: 

2. Vyplacení odměn za volby    31.399 Kč  331/231 

                                                 
49

 OUTLÝ, Jan. Strany a stát, volvy a finance: vybrané aspekty pri árních voleb a financování 

politických stran. Vyd. 1. Olomouc: Periplum, 2003, s. 48-50. ISBN 80-866-2412-9. 
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3. Daň z příjmů fyzických osob    2.460 Kč  342/231 

Město muselo koupit dvě volební urny za 2.348 Kč. Obecní úřad musí vybavit volební 

místnosti, a proto nakoupil kancelářské potřeby za cenu 2.119,92 Kč. Město zaplatilo 

fakturu za zpracování databáze pro volby, tisk obálek a za nový toner do tiskárny, 

celková částka činila 7.502 Kč. Obecní úřad musí také okrskové volební komisi zajistit 

jídlo. V pátek má volební komise nárok na večeři a v sobotu na oběd. Město celkem za 

jídlo zaplatilo 1.742 Kč (to je 67 Kč/1 jídlo x 13 osob x 2 dny). Následující výdaje 

účtárna zaúčtovala následovně: 

4. Nákup volebních uren    2.348 Kč  558/231 

5. Zařazení uren do majetku    2.348 Kč  028/088 

6. Faktura za kancelářské potřeby                2.119,92 Kč  501/321 

7. Proplacení kancelářských potřeb               2.119,92 Kč  321/231 

8. Faktura za databázi, tisk, toner             7.502 Kč  517/321 

9. Proplacení faktury      7.502 Kč  321/231 

10. Proplacení obědů a večeří   1.742 Kč  513/231 

Město Klecany celkem za volby zaplatilo 47.570,92 Kč. Předběžné vyúčtování výdajů 

spojené s konáním voleb musí obec poslat datovou schránkou na krajský úřad do  

1. 12. 2014. Pokud celou částku obec nevyčerpá, musí tuto částku vrátit. Účetní města 

Klecany odeslala předběžné vyúčtování dne 28. listopadu 2014. Doplatek za volby byl 

zaslán na účet města.  

10. Zúčtování nákladů za volby  47.570,92 Kč   346/672 

11. Zúčtování zálohy na volby       37.600 Kč   374/346 

12. Doplatek za volby     9.970,92 Kč   231/346
50 

                                                 
50

 MĚSTO KLECANY. Účetní sestava. Klecany, 2014. 
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ZÁVĚR 

Ve městech a obcích bydlíme a trávíme tam celý život. Když chceme bydlet v co 

nejlepším prostředí, měli bychom se zajímat o komunální politiku a aktivně se voleb 

zúčastnit. My občané volíme své zástupce, aby za nás naší obec čtyři roky spravovali. 

Přenecháváme jim naši důvěru, že obec budou spravovat dobře a jako správný 

hospodář.  

Už při mém studiu jsem si oblíbila předměty o veřejné správě a právu, kde se rozebírala 

problematika obcí a voleb. Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala také proto, že 

jsem se zúčastnila voleb do zastupitelstev obcí v Klecanech v roce 2014 jako členka 

okrskové volební komise. Vykonávání této funkce bylo pro mě velmi přínosné. Měla 

jsem možnost nahlédnout do celého procesu voleb.  

Volby do zastupitelstev obcí se v České republice konají každé čtyři roky. V listopadu 

roku 1990 se v České republice konaly první volby do obecních zastupitelstev, od 

tohoto roku se uskutečnily obecní volby ještě šestkrát - v roce 1994, 1998, 2002, 2006, 

2010 a poslední volby se konaly v roce 2014. V současné době se volby zástupců 

občanů řídí zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 

některých zákonů ve znění pozdějších předpisů.  

Cílem mé práce bylo přehledně vysvětlit problematiku voleb do zastupitelstev obcí  

a rozebrat celý harmonogram voleb.  Důvodem pro výběr tohoto tématu bylo poskytnutí 

přehledných informací o volebním systému, což může být zajímavé pro voliče nebo  

i občany, kteří chtějí kandidovat. Chtěla jsem je seznámit s celým průběhem voleb, od 

přípravy voleb, hlasování až ke zjištění výsledků voleb. Aby mohli být volby 

realizovány, musí být zřízeny volební orgány, které se podílejí na samotné realizaci 

voleb. Cílem bakalářské práce bylo umožnit voličům nahlédnout do volebního zákulisí, 

kde volební orgány plní úkoly v rámci výkonu státní správy. Chtěla jsem popsat činnost 

těchto volebních orgánů a to hlavně okrskové volební komise, která je nepostradatelná, 

protože dohlíží nad pořádkem ve volební místnosti a počítá volební hlasy.  
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Má práce by mohla být též návodem pro nově zvolené členy okrskové volební komise 

nebo jen studenty, kteří se o tomto tématu chtějí něco dozvědět. Tato bakalářská práce 

by mohla být přínosem i pro občany, kteří uvažují o kandidatuře v komunálních 

volbách. Cíle mé práce se mi podle mého názoru podařilo splnit. Doufám, že tato práce 

bude kladně přijata a používána v praxi.  

Občané se mohou domnívat, že proces voleb zahrnuje jen hlasování a výsledky voleb.  

Z mé bakalářské práce se mohou dozvědět, že jsou volby dlouhým a náročným 

procesem, který začíná 90 dní před volbami, kdy prezident vyhlásí volby. Miloš Zeman 

vyhlásil volby dne 20. června 2014. Tímto rozhodnutím prezident stanovil volby dne 

10. října 2014 a 11. října 2014. Tyto volby se konali společně s volbami do třetiny 

Senátu Parlamentu České republiky. V Klecanech se volby do Senátu v roce 2014 

nekonaly, a proto jsem popsala jen samotné volby do zastupitelstev obcí.  

Ve volbách do zastupitelstva Klecan kandidovaly čtyři volební strany - ODS, STAN, 

Žijeme v Klecanech a KSČM. Jediná volební strana Žijeme v Klecanech sestavila svou 

kandidátní listinu vůbec poprvé. Ostatní tři volební strany zaujímaly poslední tři volební 

období místa zastupitelů. S příchodem nově vzniklé strany se mohla koalice těchto tří 

stran změnit. A také se tak stalo. Nová strana získala druhý nejvyšší počet hlasů  

a obdržela čtyři mandáty. Stejný počet mandátů získala i ODS. Nejlepšího výsledku 

dosáhla volební strana STAN, která obdržela 6 mandátů. KSČM při těchto volbách získala 

pouze 1 mandát. Pokud tyto volby srovnám s předchozími, zjistíme, že všechny volební 

strany, které měly ve volebním období 2010  2014 mandáty v zastupitelstvu, si pohoršily. 

Je to způsobeno nově kandidující stranou, která získala nečekaný úspěch.  

Neměla jsem žádné problémy se shromážděním podkladů pro svou bakalářskou práci. 

Město Klecany mi poskytlo všechny potřebné informace a podklady. Zaměstnanci 

Městského úřadu v Klecanech a zastupitelé mi byli nápomocní s výběrem vhodné 

odborné literatury. Ráda bych se ještě zabývala historií voleb, voličským chováním, 

volebním právem cizinců a také alternativními způsoby hlasování, ale bohužel rozsah 

práce mi to nedovolil. Věřím, že tuto práci dále rozšířím v rámci mé diplomové práce. 

Jsem za tuto zkušenost moc vděčna a věřím, že z ní budu moci čerpat v mém budoucím 

profesním životě. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Sen%C3%A1tu_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2014
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Sen%C3%A1tu_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2014


65 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Seznam použitých českých zdrojů 

HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. 

Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-1792-543. 

KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 

2003. Beckova edice právní instituty. ISBN 80-717-9794-4. 

KOUDELKA, Zdeněk. Průvo ce  ze ní sa osprávou: po 1. 1. 2003. Praha: Linde 

Praha, 2003. ISBN 80-720-1403-X. 

KOČÍ, Roman. Obecní sa ospráva v České republice: praktická příručka s 

judikaturou. Vyd. 1. Praha: Leges, 2012. ISBN 978-808-7576-281. 

ŠARADÍN, Pavel a Ondřej HAVLÍČEK. Zákla ní infor ace ke ko unální politice: 

pro  la é a všechny, kteří se zají ají o ko unální politiku. 1. vyd. Praha: Friedrich-

Ebert-Stiftung, 2012. ISBN 978-808-7748-084. 

KOLEKTIV AUTORŮ. Příručka pro člena zastupitelstva obce: po volbách v roce 

2014. první. Praha: Svaz měst a obcí České republiky, 2014. ISBN 978-80-905421-3-6. 

GERLOCH, Aleš. Ústavní systé  České republiky: Zákla y českého  stavního práva. 

Praha: Prospektrum, 1994. ISBN 80-854-3185-8. 

CABADA, Ladislav a Michal KUBÁT. Úvo   o stu ia politické vě y. Praha: Eurolex 

Bohemia, 2002. Politologie. ISBN 80-864-3241-6. 

ČMEJREK, Jaroslav, Michal KUBÁLEK, Zdeněk PÁTEK a Pavel DOSTÁL. Mo erní 

společnost a problé y politiky (kapitoly z politologie). Vyd. 3. Praha: Credit, 2001. 

ISBN 978-802-1308-411. 

FILIP, Jan a Karel SCHELLE. Právní  prava voleb  o obecních zastupitelstev. 1. vyd. 

Zlín: Živa, 1994. ISBN 80-901-7454-X. 



66 

 

MACHOVÁ, Zuzana. Volební právo cizinců v ko unálních volbách České republiky a 

jeho využití. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2013. ISBN 978-802-4623-429. 

KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - zákla y ko unálního práva. Vyd. 

1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. Právní monografie. ISBN 978-807-

3575-618. 

NOVÁK, Miroslav a Tomáš LEBEDA. Volební a stranické systé y: ČR v 

 ezináro ní  srovnání. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2004. ISBN 80-86473-

88-0. 

KLÍMA, Michal. Volby a politické strany: v  o erních  e okraciích. 1. vyd. Praha: 

RADIX, 1998. ISBN 80-86031-13-6. 

KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. 1. vyd. Praha: Professional Publishing, 2006. 

ISBN 80-869-4601-0. 

LEBEDA, Tomáš. Volební systé y po ěrného zastoupení:  echanis y, 

proporcionalita a politické konsekvence. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2008. ISBN 978-

802-4615-233. 

ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony: jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, 

2008. ISBN 978-808-7197-004. 

ČMEJREK, Jaroslav, Václav BUBENÍČEK a Jan ČOPÍK. De okracie v lokální  

politické  prostoru: specifika politického života v obcích ČR. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2010. ISBN 978-802-4730-615. 

PEZL, Tomáš a Michael PEZL. Doku enty ke stu iu  stavního práva. 4., upravené 

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. ISBN 80-738-0267-8. 

RETEROVÁ, Sylvie. Alternativní způsoby hlasování: o  tra ičních  eto  k on-line 

volbá . Vyd. 1. V Olomouci: Periplum, 2008. ISBN 978-808-6624-495. 

BALÍK, Stanislav. Ko unální politika: obce, aktéři a cíle  ístní politiky. Vyd. 1. 

Praha: Grada, 2009. Politologie (Grada). ISBN 978-802-4729-084. 



67 

 

OUTLÝ, Jan. Strany a stát, volvy a finance: vybrané aspekty pri árních voleb a 

financování politických stran. Vyd. 1. Olomouc: Periplum, 2003. ISBN 80-866-2412-9. 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

HOMOLÁČOVÁ, Jitka. Město Klecany [online]. [cit. 2014-12-29]. Dostupné 

z: http://www.mu-klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/mesto-klecany-uvod. 

Město Klecany: Znak a prapor. Oficiální web  ěsta Klecany [online]. 2010 [cit. 2015-

01-01]. Dostupné z: http://www.mu-klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/znak_a_prapor. 

Státní volební komise. Ministerstvo vnitra: České republiky [online]. 2014 [cit. 2015-

01-31]. Dostupné z:http://www.mvcr.cz/clanek/statni-volebni-komise-

93402.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d. 

Informace o způsobu hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí. Ministerstvo vnitra: 

České republiky [online]. 2010 [cit. 2015-02-05]. Dostupné 

z: http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-zpusobu-hlasovani-ve-volbach-do-

zastupitelstev-obci-ve-dnech-15-a-16-rijna-2010-300857.aspx. 

Pokyny pro postup okrskových volebních komisí při realizaci závazného systému 

zjišťování a zpracování výsledků voleb do zastupitelstev obcí. ČESKÝ STATISTICKÝ 

ÚŘAD. Český statistický  řa  [online]. 2014 [cit. 2015-02-13]. Dostupné 

z:http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/pokyny_pro_postup_okrskovych_vk_kv/$File/m

etkv_vk14.pdf. 

Závazný systém zjišťování a zpracování výsledků voleb a výsledků hlasování v 

celostátním referendu. Český statistický úřad [online]. 2012 [cit. 2015-02-08]. Dostupné 

z:http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zavazny_system_zjistovani_a_zpracovani_vysle

dku_voleb_a_vysledku_hlasovani_v_celostatnim_referendu. 

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014: Územní přehledy o volební 

účasti. Volby.cz [online]. 2014 [cit. 2015-02-11]. Dostupné 



68 

 

z: http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv5111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=8&xnumnuts=210

9&xobec=538311&xvyber=1. 

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014: Výsledky voleb. Volby.cz [online]. 

2014 [cit. 2015-02-11]. Dostupné 

z:http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=210

9&xobec=538311&xstat=0&xvyber=0. 

Zápis o výsledku voleb do zastupitelstva obce. Volby.cz [online]. 2014 [cit. 2015-02-

13]. Dostupné 

z:http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111112?xjazyk=CZ&xid=1&xobec=538311. 

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014: zvolení zastupitelé. Volby.cz [online]. 

2014 [cit. 2015-02-11]. Dostupné 

z:http://volby.cz/pls/kv2014/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=

2109&xobec=538311&xstrana=0. 

Zápis č. 6/2014 z ustavujícího zase ání Zastupitelstva  ěsta Klecany konaného  ne 30. 

října 2014 v zase ací  ístnosti MěÚ Klecany. Klecany, 2014. Dostupné z: 

http://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zapisy-zme/2014/zapis-zme-6-2014.pdf. 

 

Seznam ostatních zdrojů 

Česká republika. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka zákonů 

České republiky. 2000. 

Česká republika. Ústava České republiky: ze dne 16. prosince 1992. In: zákonů č. 

1/1993. 1993. 

Česká republika. Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 1993. 

Česká republika. Rozhodnutí prezidenta republiky, o vyhlášení voleb do Senátu 

Parlamentu České republiky, do zastupitelstev obcí a zastupitelstev městských obvodů  



69 

 

a městských částí ve statutárních městech a do zastupitelstva hlavního města Prahy  

a zastupitelstev jeho městských částí. In: Sbírka zákonů č. 112 / 2014. 2014. 

Česká republika. Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů č. 491/2001. 2001. 

Česká republika. Směrnice Ministerstva financí č.j. 62 970/2013/12 – 1204, o postupu 

obcí a krajů při financování voleb. In:Věstník vlá y pro orgány krajů a orgány obcí. 

2014. 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Po robný popis postupu při roz ělování  an átů ve 

volbách  o zastupitelstev obcí a  ěstských částí nebo  ěstských obvo ů  ze ně 

členěných statutárních  ěst a hl. .Prahy. Praha, 2014. 

Česká republika. Sdělení č. 217/2014, o vyhlášení a uveřejnění celkových výsledků 

voleb do zastupitelstev obcí konaných ve dnech 10. a 11. října 2014. In: Sbírka zákonů 

č. 217/2014.  

KLECANY.
 
Zápis o průběhu a výsle ku hlasování ve volební  okrsku. Klecany, 2014. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Meto ické  oporučení k činnosti 

 ze ních sa osprávných celků: Správa obce v  obě  ezi konání  voleb  o 

zastupitelstva obce a zvolení  nových obecních orgánů. Praha, 2014. 

MĚSTO KLECANY. Účetní sestava. Klecany, 2014. 



70 

 

SEZNAM ZKRATEK 

ČSÚ    -     Český statistický úřad 

KSČM    -     Komunistická strana Čech a Moravy 

ODS    -     Občanská demokratická strana 

STAN    -     Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí starostové a nezávislí 

  



71 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Znak města Klecany 13 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Počet zastupitelů dle velikosti obce 15 

Tabulka 2: Minimální počet podpisů na peticích 37 

Tabulka 3: Údaje o voličích a volebních hlasech 54 

Tabulka 4: Výsledky voleb v Klecanech pro volební strany 55 

Tabulka 5: Přepočet hlasů na mandáty 56 

Tabulka 6: Počty hlasů pro jednotlivé kandidáty 58 

 

 

  



72 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A - Vyhlášení voleb prezidentem republiky.....................................................I 

Příloha B - Oznámení starosty o konání voleb............................................................II 

Příloha C - Informace o počtu a sídlech volebních okrsku.......................................III 

Příloha D - Stanovení počtu zastupitelů......................................................................IV 

Příloha E - Stanovení počtu členů volební komise.......................................................V 

Příloha F - Jmenování zapisovatelek volební komise................................................VI 

Příloha G - Počty podpisů na peticích.......................................................................VII 

Příloha H - Registrace kandidátní listiny ODS.......................................................VIII 

Příloha I - Registrace kandidátní listiny STAN.........................................................IX 

Příloha J - Registrace kandidátní listiny Žijeme v Klecanech...................................X 

Příloha K - Registrace kandidátní listiny KSČM.......................................................XI 

Příloha L - Hlasovací lístek.........................................................................................XII 

Příloha M - Výsledky voleb do zastupitelstva města Klecany................................XIV 

Příloha N - Usnesení z ustavujícího zasedání města Klecany..................................XV 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATLANTIS
Text napsaný psacím strojem
Příloha A - Vyhlášení voleb prezidentem republiky

ATLANTIS
Text napsaný psacím strojem

ATLANTIS
Text napsaný psacím strojem

ATLANTIS
Text napsaný psacím strojem

ATLANTIS
Text napsaný psacím strojem
I



OZNAMENIODOBEAMISTE
KONANI VOLEB

v souladu s ust. s 29 zákonač' 49ll200l Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o
změně někte4fch zákonůo ve znění pozdějších předpisů, oznamuji:

1. Volby do zastupite|stva města Klecany se uskuteční :

v pátek dne 10. Íijna20l4 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a

v sobotu dne 11. října2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb

ve volebním okrsku č. 1 je volební místností zasedaci místnost v prvním patře
městského úřadu, Klecany' Do Klecánek 52
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trualému pobytu

ve vo1ebním okrsku č. 2 je volební místností obřadní síň v přízemí městského
úřadu, Klecany' Do Klecánek 52
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobyu.

Voliči bude umožněno hlasování poté' kdy prokáže svoji totoŽnost a státní občanství
České republiky, popřípadě Státní občanství státu,jehož občanéjsou oprávněni volit
nauzemí České republiky. Totožnost a Státní občanství prokáževolič občanským
prukazem nebo cestovním pasem České repub1iky, jde-li o cizince, průkazem o
povolení k pobyu.
Vo1iči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konríní voleb hlasovací lístky.
Císlo volebního okrsku je vyznačeno na obálce s hlasovacím lístkem, kterou
obdržikažAý vo1ič. V den voleb volič může obdržet h1asovací lístky i ve volební
místnosti.

V Klecanech dne 22.9.2014
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VOLBY
do zastupitelstev obcí, konané ve dnech

10. a 11. října20Í4

INFORMACE
o počtu a sídlech volebních okrsků

V souladu S ustanovením $ 15písm. g) zákona 49112001 Sb.,o volbách do
zastupitelstev obcí a o Změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
informuji volební strany, jejichž kandidátní listina byla zaregistrována pro voIby
do Zastupitelstva města Klecany, konané ve dnech 10. a l 1. října 2014, o
počtu a sídle volebních oksku:

Počet okrsků: 2

volební okrsek č. 1
- je volební místnost na Městském úřadu, Do Klecánek 52, v zasedací
mistnosti v l. pa1ře budovy

volební okrsek č. 2
-je volební místnost na Městském uřadu, Do Klecánek 52, v obřadní síni,
v přízerr-rí budovy

V Klecanech dne 19.08.2014

rt-
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čj' ]2l l/20l'1 Klccan!' d.e 12.08.2014

[dú dJ[ Z' Lň. \ k .ťJn.Lh

ROZHODN IITI

'ol.L'1l.'.' ó '.d' t l'.'J''LoÍ.' 'lL' ' 'ltsi.lruic lJl'J:nl'''l1l
\oIebI m|' s'l'U'cni nc7;!i\liLh L!nJ'd'lů zncmc\ KlLcJneCh'

Měslský úiad v Klecancch. přislušnýjako tcgistmčniútad ve smys]u uý' s 2l odsl' ]
7íkonač''19l/200l sb 

' 
o volbáťh do ZóluDilelslev obci a o Znénč nčklc.}_ch zál.nů, vc

zněni pozděj šic lr piedDi sů. (dále]en.ákon o voLbách). Frjednaltodlé uslanoveni $ 2j
.dsl l zjto.a o volbách.kmdidátni lklinuvolEhni íánYsdru'cni nczáyislý.h kandidátů
zÚcm. Y KlťL'ncch Pfu volby d. 7:s(uPjchtv! obce KLECANY, konaDé
dne 10. a ll iijnr20l4. a ro?nodltakro:

Poučcní| Proljlon]ulo ÍoZhodn!li sé mohou oíahi vo]ebnistany' klerékandjdáhi lisli]ru
podal}, domarďdo2 dnú odjelrodoručeni ocfulny u (rljského souduv Pmze 

'Nám. Kinských 5 (\ 59odsl' 2 zákonao volbách: za doručcné sc rozhodn ti
po\ažuje podleu51 .!2] odsl 4 7álona o volbách. třeliň dnen1odc dncjeho
vyýčšeDi naúiedni desce néstŠkého úiadu. kleÍ] Íozhodnuli !}dal)

Za Mčs1sk}' úiad K]ecany

Í]lk3 valino!Á Revolftni 249] 27íj0] Méhrík

a STAN] Pavla Ku raicová' Piemyš]enskáj0 Kle.ánkr_ 25067 Kl.cant

ZnocnénecKsČM: Ing' JanNÓvol!ý' l Máje 2]],2'067 Klecany

zmocněnec sNKŽijcnr€ v KlecÚc.h Molik. Kašniko!á'v llonech ó87. ]50a7 KleťJn}

Vnesenn nJ riedn d.\L dnc 12 08 2014
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Měýský úiád \ Klecan€ch, Do Klccánek 5z' 250 67 Kl€cany

Klecaly. dne 12. 08. 2014čj' ]209/20l4

Komunhtická ýnna Čcch. MoEvy

ROZHODN {]Tí

Měíský úřad ! (ccanc.h' třiíušnýjako regislračnj úiad !e snyslu Uí. -l2l odí' ]
zálonač49l/200lsb'ovolbáclrdoz6lupitelstevobciaozmě.ěněkleďch4konů.ve
zněni pozdějšich piedpisú. (dálejen.'zákon o !olbách''), plojédn.l podle usllloveni $ 2]
odý'1 zálona o ýolbáclr.kandidálni listinu lolcbíi ýrÚ]' Komuislická str'na čech a
MorávyprÓvolbydozaíuFíelýÝaobceKLECANY, konmédne l0 a ll'ři]m2014.

Pod e'-'al o\el'i 5 2) od.| 1 Dl l'' l'o.' /ďo'J o \ h' l rctsntlui('d oiodl l l''' l'
\nlchni ílúJ KnmÚnnlická \lrán' c(h l !rUr!lJ'

Pouěcni: Prot l.nrub lo7nod.utj 5e.]oho! oslatjri lolebni stany' které kmdidátni listinu
podaly' domáhat do 2 dnú odjeho doručen i ochrany u &a slóho soudL v PÍúe 5
Nán Kinských 5 (li 59 odsl' 2 zá]rona o vo]bách]2adoruče.ése.ozhodnuli
PÓv.Žuie F.dle uí. $2] .dý''1zúonaÓ volbách' lřé1inr dnťm otlednejeho
vyléšení n.úiedni désce j.ěslgkého úiatju' kle'jr rozhodnuti u'dal)'

Za Měslský úiad Klecful]r

RozDĚLovN jK:

ZmocnčnccoDs: Jitkavalino!á' RevoLučni249l.2760l Milnik

Zmocnčncc sNKasTÁN PavlaK]ňajcová' PřemyŠlenská50, Klec ky' 25067 Klccfuly

znroc!ěnec KsČM: l.g Jan NÓýÓLný. l ]\,lájc 21 4. 25o ó] K]ocÚ]'

Zmocněnec sNK Žijenre vKleclnech: Mo.jkaKďnikovív Honedr ó8?' 2506' Klec y

v]ryěšen. naúřednjdesce dne 12. 08. 20l.|
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USNESENI č.612014

z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Klecaňy,
které se konalo dne 30. října 2014 zapŤítomnosti 15 č1enů zastupitelstva

Zastupitelstvo města na svém ustavujícím zasedání po ověření platnosti volby

I. VoLÍ:
v souladu s $ 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích:
1) Starostou města Iva Kurhajce

II.

2) Místostarostouměsta
3) Další členy rady města

4) Předsedou finančního výboru
5) Předsedou kontrolního ýboru
6) Členy finančního výboru

7) Členy kontrolního výboru

2) ověřovatele zápisu:

SCHVALUJE:
1)Návrhovou komisi ve sloŽení: Ing. Jiří Bendl

Bc. Daniela Dvořáka
Ing. Jiřího Bendla
Jiřího Medka
Mgr. Pavla Kotrbu
Ing. Miroslava Filingera
Mgr. Alenu Václavíkovou
Ing' Jiřího Bendla
Petra Mervafta
Ing. Jitku Holoubkovou
Václava Kuchtu
Dušana Šebka
Martina Horu
Zdeňku Tomášovou
Ing. Jiřího Valteru

Ing. Miroslav Filinger
Bc. Daniei Dvořák
Ing. Kristýnu Holubovou
Martina Horu

3)Program zasedání
4)V souladu s $ 84 odst. 2 písm. k)' m) zákona o obcích: starostu a jednoho

místostarostu města jako dlouhodobě uvolněné členy Zastupitelstva
5)Vsou1adu s $ 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích výši odměny

neuvolněným členům zastupitelstva v souladu s $ 12 zákona
č. |2812000 Sb', o obcích a přílohy č. I, naŤizení v1ády č. 37l2OO3 Sb,
o odměnách za výkon funkce člena zastupitelstva, v p1atném znění bude
poskyována měsíční odměna ve výši 400,- Kčiměsíc, členům rady
1650,- Kč/měsíc, předsedům výboru zastupitelstva nebo komisí rady
1300'_ Kč/měsíc, členům výboru zastupitelstva, komise rady nebo
zvláštního orgánu 1120,- Kč/měsíc bez příplatku 260,- Kč. odměny
budou vypláceny od 1 . 1I. 2014

Stránka l z 2
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6) Slučování odměn za jednotlivé funkce
7) odměnu členům výboru zastupite1stva, komise rady nebo zvláštního

orgánu, kteří nejsou členy zastupitelstva' ve \^ýši 1120;- Kč/měsíc bez
příplatku 260,- Kč. odměny budou vypláceny od 1' Ir. 2014 na základě
DPP.

III. BERE NA vnpovrÍ:
1) Složení slibů členů zastupite1stva podle $ 69 odst' 2) zákona o obcích

Iv. ZŘIZUJI.

1) Finanční výbor pětičlenný
2) Kontrolní lrybor pětič1enný

Usnesení zptacovala návrhová komise ve sloŽení:

Ing' Jiří Bendl Ing. Miros1av Filinger Bc. Daniel Dvořák

Usnesení bylo schváleno 15 hlasy přítomných zastupitelů.

ověřovate1é:

Martin Hora Ing' Kristýna Holubová

.Z/ z2 Z
Bc. Daniel Dvořák

místostarosta

ď@
.../......v..,...

vo Kurhajpc
staIostť

SÍrin':ka2 z2
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